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Deklaracja trzech słouiiańskich ministróte
W i
ÍÚ

Konicrencia praska ostrzega
przed groźbą popierania imperializmu niemieckiego

P r a g a  (PAP). W  dniach 17 i 18 lutego 1948 r. 
odbyła się w  Pradze konferencja ministrów spraw za- 
giamcznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, po- 
święcona zagadnieniom, dotyczącym Niemiec..

Podczas konferencji trzej ministrowie ustalili peł
ną zgodność poglądową na całokształt zagadnień, 
związanych ze sprawą Niemiec i uchwalili następują
cą deklarację:

strów Spraw Zagranicznych, a i nych odnośnie wykonywania J 
przewidujących konsultowanie się wyższej władzy w Niemczeć 
przez cztery mocarstwa z rząda- rozważania spraw bezposr 
mi innych narodów zjednoczo- I rządy te interesujących.

Demilitaryzacja nie została 
wykonana

Rządy Polski, Czechosłowacji i 
Jugosławii stwierdzają z troską, 
że rozwój sytuacji w Niemczech 
zwrócony został w kierunku 
sprzecznym z zasadami, na któ
rych oparta była deklaracja 
trzech mocarstw, uchwalona w 
.Taicie 11 lutego 1945 r, i  umowa 
poczdamska z dnia 2 sierpnia 
1945 r., a które stanowią jedynie

słuszny wniosek doświadczeń 
wielu dziesięcioleci i okupionego 
niezliczoną ilością ofiar zwycię
stwa nad hitleryzmem — z za
sadami, których konsekwentna 
realizacja na ' obszarze całych 
Niemiec jest zasadniczym i nie
odzownym warunkiem zapewnie
nia bezpieczeństwa krajom Euro
py

Podział Niemiec jest sprzeczny 
z interesami Europy

Trzy rządy stwierdzają, że two
rzenie w Niemczech zachodnich 
odrębnej jednostki politycznej 
podważa podstawy bezpieczeń
stwa w Europie, którego nieod
zownym warunkiem jest wspól
na kontrola nad Niemcami spra
wowana przez cztery mocarstwa 
okupujące Niemcy.

Akcja ia, będąca jedną z me
tod rozbijania Europy na dwa 
przeciwstawne sobie bloki, pro
wadzi do przekształcenia w spo
sób sztuczny, wbrew naturalne
mu rozwojowi, odseparowanych 
Niemiec zachodnich w instrument 
polityki jednego mocarstwa. Z 
drugiej strony akcja ta prowadzi 
do rozpalenia rewizjonistycznego 
nacjonalizmu i militaryzmu nie
mieckiego, co stać się może źró
dłem nowej agresji, wymierzonej 
znowu przede wszystkim przeciw 

Polsce, Czechosłftwacji i  Ju- 
Sosławii, przeciw narodom sło
wiańskim, a w konsekwencji prze 
«w  całej Europie.

Oceniając akcję tę jako sprzecz 
'■ zobowiązaniami aliantów i z 

,r.e®c‘ą umów, wiążących wsr- ~t- 
sygnatariuszy.

j -  jierdzając, że wszelki po- 
'*1 Niemiec jest sprzeczny z in- 
Fesami Europy, sąsiadów Nie- 

i  pokojowego rozwoju na- 
°du niemieckiego;

stwierdzając, że droga, pro
wadząca do jedynego właściwego 
Rozwiązania zagadnienia Niemiec 
Jest umacnianie demokratycznych 
s,ł  niemieckich na obszarze jed
nolitych Niemiec.

Trzy rządy wyrażają protest 
Przeciwko tego rodzaju akcji, pod

jętej wbrew opinii państw naj
bardziej zainteresowanych, poda
nej do wiadomości w Londynie w 
roku 1947 na konferencji zastęp
ców ministrów spraw zagranicz
nych, z pominięciem jedynie w 
tej sprawie kompetentnej Rady 
Ministrów Spraw' Zagranicznych.

Trzy rządy domagają się peł
nego wykonywania nie przestrze
ganych obecnie oświadczeń rzą
dów' Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii, ZSRR i Fran
cji z dnia 5 czerwca 1945 r., po
stanowieniem, dotyczącym Rady 
Kontroli oraz uchwał poczdam
skich, dotyczących Rady M in i-

Trzy rządy uważają, że prze
widziany program demilitaryza- 
c ji Niemiec został zaniechany w 
strefach zachodnich. Fakt, że l i 
kwidacja przedsiębiorstw wojen
nych pierwszej kategorii uległa 
ograniczeniu, że formacje w oj
skowe grup emigrantów są tole
rowane, że została stworzona nie
miecka policja przemysłowa — 
wszystko to sprzeczne jest z de
klaracją z dnia 5 czerwca 1945 r., 
z umową poczdamską i z uchwa
łami konferencji moskiewskiej z 
roku 1947. Również dekarteliza- 
cja nie jest realizowana w stre
fach zachodnich.

Trzy rządy zaniepokojone są 
faktem, że program demokratyza
cji i  denacyfikacji Niemiec nie 
jest wykonywany.

Mnożą się wypadki wysuwania 
hitlerowców na kierownicze sta
nowiska, co wywołać musi szko
dliwe następstwa i  budzi zrozu
miale zaniepokojenie opinii pu
blicznej wszystkich krajów m i
łujących pokój.

Trzy rządy doceniając powagę 
zagadnienia normalizacji życia 
gospodarczego Niemiec na zdro
wych podstawach, które by nie 
zagrażały bezpieczeństwu i poko
jowi Europy, z niepokojem stwier
dzają, że ostatni plan odbudowy

Niemiec zachodnich będzie groź
bą dla pokojowej struktury go
spodarczej powojennej Europy.

Odbudowa Niemiec 
zagraża Europie

Trzy rządy uznały za niezbędne 
podkreślić jeszcze konieczności 
przestrzegania słusznej zasady 
pierwszeństwa odbudowy krajów 
zniszczonych na skutek niemiec
kiej agresji i  stwierdzić, że stoso
wana obecnie jednostronnie prak
tyka pierwszeństwa odbudowy

Niemiec przed krajam i zniszczo
nymi wskutek agresji niemieckiej 

oznacza naruszenie zasad słusz 
ności i  ̂sprawiedliwości oraz 
sprzeczną jest z interesami naro
dów europejskich.

Polityka ta, realizowana w ra
mach tzw. programu odbudowy 
Europy i przeprowadzana na pła
szczyźnie tworzenia w  praktyce 
zachodniego państwa niemieckie
go ze znacznym potencjałem wo
jennym, sprzeczna jest z intere
sami bezpieczeństwa i szybkiej, 
efektywnej odbudowy gospodar
czej narodów europejskich.

Domagają się one, żeby Niem
cy wypełniły słuszne roszczenia 
odnośnie reparacji, którym będą 
one mogły zadośćuczynić, zwięk
szając swoją produkcję w  ten spo 
sób, aby postanowienia artykułu 
15 b umowy poczdamskiej były 
przestrzegane.

Wstrzymanie reparacji jest 
aktem niesprawiedliwości

Trzy rządy stwierdzają, że m i
mo formalnego niekwestionowa
ni» przez władze okupacyjne 
Wielkiej Brytanii i  Stanów Zjed
noczonych praw do przydziału 
mienia reparacyjncgo, władze te 
ustaliły program reparacji zniko
my w stosunku do poniesionych 
szkód bezpośrednich, ą następnie 
nawet ten program zmniejszyły 
do jednej trzeciej, nie ustanawia
jąc nigdy świadczeń produkcji 
bieżącej i świadczeń w  usługach.

W ten sposób reparacje, które 
przysługują Czechosłowacji i  Ju

Rząd włoski sabotuje
w s p ó łp ra c ę  z E u ro p ą  w sch o d n ią

R z y m  (PAP). Eugenio Reale, członek kom is j 1 p a rla 
m entarnej dla traktatów  międzynarodowych i b. ambasa
dor włoski w  Polsce, udzie lił dziennikowi „República“ 
szeregu wyjaśnień na tem at stosunków handlowych m ię
dzy Włochami a Zw iązkiem  Radzieckim i Polską.

Reale zaznaczył, iż rząd nie 
chce dopuścić, aby zboże i nafta 
radziecka przybyły do Wioch 
przed wyborami i  z tego powodu 
odracza w nieskończoność wyjazd 
delegacji włoskiej do Moskwy.

Reale polemizował następnie z 
twierdzeniem rządu, jakoby wpro 
wadzenie w  życie układu handlo
wego, zawartego w W arszawie^ 
listopadzie ub. r., było utrudnio-

W r a c a j ą
po d łu g o le tn im  pobycie  n a  obczyźn ie

W a r s z a w a  (PAP). Czynione 
hrzez władze polskie od blisko 2 
lat starania o umożliwienie po
wrotu do kraju Polakom w Niem- 
cżech, którzy sami lub z rodzi
nami opuścili przed pół wiekiem 

olskę w poszukiwaniu chleba, 
żsotaly obecnie uwieńczone po

uczeniem. p0 uzyskanej już

h a k ta t ZSBR —  Wągry 
podpisany

Moskwa (obsł. wł.). — W dniu 
czorajszym-podpisany został w 

Moskwie między ZSRR i Węgra- 
™  traktat przyjaźni i wzajemnej 
Pomocy, yż myśl tego traktatu 
° h - Państwa zobowiązują się 
udzielić sobie pomocy na wypa
dek zaatakowania jednego z nich 
Przez Niemcy lub jakiekolwiek 
mne państwo. Ponadto ZSRR i 
w Ćgry zobowiązali się do nie 
uczestniczenia w żadnym porozu
mieniu, które było by skierowa
ne przeciwko jednemu i  sygnata- 
nuszów traktatiw

dawno zgodzie władz radzieckich, 
obecnie również i  brytyjskie w ła
dze okupacyjne w Niemczech wy 
raziły swą zgodę na planowe prze 
prowadzenie reemigracji Pola
ków. W pierwszej fazie przewi
duje się powrót do kraju ok. 12 
tys. Polaków z brytyjskiej strefy 
okupacyjnej.

Reemigracja z brytyjskiej stre
fy  okupacyjnej Niemiec, obejmie 
w  pierwszym rzędzie wysoko wy
kwalifikowanych rzemieślników 
polskich. Poza nimi powrócą z re
jonu Hamburga rybacy, maryna
rze, robotnicy portowi i fachow
cy budowy okrętów. Z okręgu 
hannowerskiego wyjadą do Pol
ski przede wszystkim górnicy, 
stanowiący 89 proc. tamtejszej 
kolonii, oraz mieszkający tam 
rolnicy; z Westfalii powrócą gór
nicy, hutnicy, oraz rolnicy.

Ze strony polskiej zostały przed 
sięwzięte drobiazgowe przygoto
wania, celem jak najsprawniej
szego przewiezienia i  rozmieszczę 
nia w' kraju tych reemigrantów.

ne wskutek tego, iż ceny węgla, 
podane przez Polskę, są zbyt wy
sokie.

„Twierdzenie to — oświadczył 
Reale — jest niezgodne z prawdą. 
Cena węgla polskiego nie tylko 
nie jest wyższa od ceny na rynku 
światowym, lecz nawet o kilka 
dolarów jest od niej niższa. Po
nadto węgiel polski jest lepszy 
pod wzglęucm jakości i  wydaj
ności“ .

W konkluzji Reale stwierdził, 
że zaprzeczenie i  sprostowanie 
rządu włoskiego nie potrafią zmie 
nić faktu, iż sabotuje on wszel
kim i siłami nawiązanie stosun-

Zmiana ustroju 
w Hiszpanii?

Madryt (obsł. wł.). Zapowiada
na od dawna rekonstrukcja ustro
ju  w Hiszpanii ma stać się przed 
końcem bieżącego miesiąca fak
tem dokonanym. Zostanie powo
łana do życia rada państwa, skła
dająca się z trzech członków. 
Dwaj z nich są już mianowani 
przez Franco, wybór trzeciego 
nastąpi w  najbliższych dniach. 
Jest prawdopodobne, że zarów
no ta innowacja jak i dalsze prze
widziane zmiany nie wpłyną wy
datnie na kurs ogólny polityki 
hiszpańskiej, mając jedynie na 
względzie przychylne ustosunko
wanie innych państw do Hiszpa
n ii i wyciągnięcie stąd odpowie
dnich korzyści

ków handlowych z 
ropy wschodniej.

krajami Eu-

Katasfrofa kolejowa
w północnef Francji

Paryż (PAP). Wskutek zderzenia 
pociągu towarowego z pociągiem 
pasażerskim w pobliżu miescowoś- 
c; Thumeries (Francja północna) 
zginęło 20 osób, w tym 18 dziew
cząt, zaś 10 odniosło ciężkie obrażę 
nia. Wstępne dochodzenia wykaza
ły, iż katastrofa nastąpiła wsku
tek wadliwej sygnalizacji.

Transport reemigrantów z Rumunii
Katowice (PAP). Do Kędzierzy

na przybył drugi z kolei transport 
górników reemigrantów z Rumu
nii, liczący 76 rodzin (303 osoby). 
Transportem emigrantów zaopie
kowało się Rudzkie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego, które za
trudni przybyłych. Będą oni roz
mieszczeni w kopalni „Bobrek" i 
„Szombierki“  koło Bytomia

gosławii, państwom uczestniczą
cym w  Międzysojuszniczej Agen
cji Reparacyjnej, stały się prawie 
iluzoryczne.

Z drugiej strony Polska nie o- 
trzymujc należnego je j mienia re- 
pąrącyjnego wskutek tego, że 
Związkowi Radzieckiemu nie przy 
dzieła się ze stref zachodnich 
przysługujących mu reparacji, w 
których Polska uczestniczy, zgod
nie z postanowieniami umowy 
poczdamskiej.

Wszystko to stanowi akt nie
sprawiedliwości w  stosunku do 
krajów najciężej poszkodowanych 
w wyniku niemieckiej okupacji.

Niemiecki odwet jest 
niedopuszczalny

Trzy rządy domagają się prze
strzegania i wykonywania u- 
chwal, powziętych przez Narody 
Zjednoczone w sprawie ścigania i 
karania osób, odpowiedzialnych 
za przestępstwa wojenne. W szcze 
gólności trzy rządy uważają, że 
jednostronne zarządzenia i akty 
władz okupacyjnych w Niemczech 
zachodnich, które praktycznie u- 
nicestwiają zasadę ścigania i  ka
rania zbrodniarzy wojennych, 
stanowią jednostronne złamanie 
zgodnie przez Narody Zjednoczo
ne przyjętych decyzji i  aktów 
prawnych.

Trzy rządy z zaniepokojeniem 
śledzą fakt odradzania się w 
Niemczech zachodnich sił anty- _ „ . _ . 
pokojowych, szerzących hasła rc- I tyczących Niemiec.

Dla zawarcia układu handlowep
wyjechała polska delegacja do Moskwy

wizjonistyczne i  wykorzystują» 
cych dla swoich celów ludność 
niemiecką, przesiedloną zgodnie z 
uchwałami alianckimi.

Trzy rządy wskazują na niedo
puszczalne tolerowanie w stre
fach zachodnich organizacji, któ
rych celem jest zbrodnicza akcja 
odwetowa. ,

Trzy rządy domagają się pod
jęcia środków dla przyśpieszenia 
akcji wchłonięcia przesiedlonych 
Niemców w środowiska, w któ
rych przebywają oraz dla praw
nego i  faktycznego uniemożliwie
nia wszelkiej działalności rewizjo 
nistycznej.

Ośrodek zamętu 
w Europie

W imieniu narodów, które pier
wsze padły ofiarą agresji h itle
rowskiej i  które w nieprzerwanej 
walce z tą agresją poniosły naj
cięższe ofiary, ministrowie spraw 
zagranicznych Polski, Czechosło
wacji i  Jugosławii, zebrani w 
Pradze, podnoszą głos przestrogi 
wobec cynicznej obecnie próby 
takiego rozwiązania zagadnienia 
niemieckiego, które by wbrew naj 
żywotniejszym interesom naro- 
dqw Europy przekształciło Niem
cy w  ośrodek zamętu i narzędzie 
nowej agresji, zagrażającej poko
jowemu rozwojowi Europy i je j 
zdobyczom cywilizacyjnym, ura
towanym tak drogą ceną w ostat
niej wojnie wspólnym czynem 
wszystkich demokratycznych sił 
świata.

Trzy rządy wyrażają przekona
nie, że współpraca sojuszników 
ostatniej wojny i uznanie olbrzy
miego wkładu ZSRR oraz Polski, 
Jugosławii i  Czechosłowacji w 
walce z agresją faszystowską oraz 
respektowanie zasady czterostron
nej kontroli aliantów nad obsza
rem całych Niemiec, a także zasa
dy, uznającej bezwzględną ko
nieczność konsultowania się z 
Polską, Czechosłowacją, Jugo
sławią i innymi krajami, najbar
dziej zainteresowanymi zagadnie
niami, dotyczącymi ich bezpośre
dn io ,— jest rękojmią trwałego 
pokoju i  bezpieczeństwa Europy.

Dalsza współpraca 
trzech państw

Praga (PAP). W czasie obrad 
konferencji ministrów spraw za
granicznych Polski, Czechosłowa
cji i  Jugosławii, która odbyła się 
w  Pradze 17 i  18 lutego 1948 r „  
trzy rządy postanowiły w dalszym 
ciągu dokonywać wymiany in for- 
macyj i poglądów w sprawach do«

Warszawa. (SAP) W środę, 18 
bra. o godz. 8 rano, wyjechała spe 
cjałnym pociągiem z Warszawy 
do Moskwy polska delegacja han
dlowa z podsekretarzem stanu dla 

I spraw handlu zagranicznego, tow.

125 milionów zł niepodjętych premii
Pożyczki Odbudowy Kraju

Warszawa, (API). Jak wykazu 
je ostatnie zestawienie wypłat 
wygranych Pożyczki, Odbudowy 
Kraju, dotychczas z przeznaczo
nych trzech losowań nie podjęto 
jeszcze wygranych na przeszło 
125 milionów. Na tę kwotę nie 
podjętych premii składa się 10 
premii po pół miliona. 13 do
200.000 zł., 26 po 100.000 zł, 451 
po 50.000 zł itd.

Jedną z głównych przyczyn te
go zjawiska jest to, że wielu sub 
skrybentów nie odebrało dotych
czas swych obligacji i  te, jako 
depozyty imienne, leżą w zbior
nicach subskrypcyjnych PPOK.

Wobec tego, że z dniem 1 marca 
br. wszystkie depozyty nieode
branych obligacji będą przesłane 
przez zbiornicę do oddziałów Na 
rodowego Banku Polskiego w in
teresie subskrybentów leży, by 
do tego terminu odebrali swe ob
ligacje ze zbiornic, w  których 
subskrybowali pożyczkę.

Równocześnie należy spraw
dzić, czy te obligacje nie uzyska
ły premii w dotychczesowych 
trzech losowaniach. Wylosowane 
premie sprawdzić można we 
wszystkich instytucjach _ banko
wych oraz kasach urzędów skar
bowych.

dr Ludwika Grossfeldem na cze
le. Delegacji towarzyszy liczno 
grono ekspertów.

Przewodniczący delegacji, dr L. 
Grossfeld, wygłosił na dworcu 
następujące oświadczenie:

„Celem naszego wyjazdu do 
Moskwy jest zawarcie w  ramach 
umowy 5-letniej układu handlo
wego na rok bieżący. Układ okre
śli całość importu i eksportu po
między obydwoma państwami na 
rok bieżący oraz ustali ceny ar
tykułów. Pobyt nasz w Moskwie 
potrwa około czterech tygodni.“

Odjeżdżającą delegację żegnali 
na dworcu Wileńskim przedsta
wiciele Miń. Handlu i Przemysłu 
oraz przedstawiciele radzieckiej 
M isji Handlowej w  Warszawie.

Nowy Jork. (PAP) — Federalne 
biuro śledcze aresztowało w dniu 
wczorajszym i osadziło na Ellis 
Island, celem deportowania z USA
— sekretarza generalnego Związ
ku Marynarzy Amerykańskich i 
członka Rady Wykonawczej CIO
— Ferdynanda Smitha,
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Międzynarodowa współpraca gospodarcza
jest najlepszym lekarstwem na zniszczenia wojenne

f  uropę nnieżiąg ¿mlilować /alro cnł&ść ebenemnicstną
N o w y  J o r k  (PAP). W  czasie posiedzenia Rady Eko

nomicznej i Społecznej O N Z  przedstawiciel Polski Oskar 
_Lange wygłosił obszerne przemówienie, omawiające sy
tuację gospodarczą świata oraz przedłożył w  im ieniu Pol
ski rezolucję w  sprawie środków mogących ożywię m ię
dzynarodową współpracę gospodarczą i usunąć przeszkody 
na drodze odbudowy powojennej świata, a przede wszyst
k im  Europy.

Dokonawszy przeglądu świato
wej sytuacji gospodarczej w cią
gu ostatnich 2 la t ambasador Lan 
ge stwierdził, że jedyną skuteczną 
drogą odbudowy Europy jest 
przeprowadzenie inwesytcji prze
mysłowych i finansowych w tych 
rejonach Europy, w których wa
runki zapewniają, tak jak w  Pol
sce, największą produktywność.
Równocześnie podkreślił on ko
nieczność traktowania Europy ja 
ko całości ekonomicznej, wbrew 
realizowanym obecnie przez kola 
amerykańskie tendencjom kon

centracji pomocy ekonomicznej w 
zachodniej Europie i  w  Niem
czech.

Według Langego zamiary te nie 
będą mogły być zrealizowane, 
gdyż sprzeciwiają się one rzeczy
wistości ekonomicznej i  stanowią 
równocześnie poważne niebezpie
czeństwo polityczne.

Wystąpienie swoje ilustrował 
amb. Lange danymi, dotyczącymi 
rozwoju gospodarczego Polski, 
która stara się zapobiec podzia
łowi Europy przez utrzymywanie 
stośunków handlowych z prawie

i i '«alltucc xtMofoegwa
«ora* więcej zwolenników

Nowy Jork. (PAP) Wybory do
datkowe w Bronx (przedmieście 
Nowego Jorku), uważane za pró
bę sił „trzeciej partii“  Wallace'a, 
przyniosły walne zwycięstwo po
pieranemu przez niego kandyda
towi amerykańskiej partii pracy 
(ALP) — Leo Isacsonowi, który 
otrzymał więcej głosów, niż pozo
stali trzej kandydaci łącznie.

Wallace, który bawi obecnie na 
Florydzie, po otrzymaniu wiado
mości o zwycięstwie Isacsona, o- 
świadczył, iż dowodzi ono, że tzw. 
„trzecia partia“ może stać się 
„pierwszą partią“ . Wallace pod
kreślił, iż wyniki wyborów świad
czą. że naród amerykański ne
gatywnie ustosunkowuje się do 
polityki rządu, a zwłaszcza do je
go polityki zagranicznej.

*
Paryż. (PAP) Agencja France 

Presse donosi z Waszyngtonu, iż 
najbardziej postępowe czynniki w  
szeregach CIO, popierające poli
tykę wewnętrzną i zagraniczną 
Henry Wallace'a, projektują zało
żenie w Stanach Zjednoczonych

trzeciej organizacji związków za
wodowych. Organizacja ta popie
rać będzie trzecią partię politycz
ną, którą utworzyć zamierza Wal- 
lace. Korespondent agencji France 
Presse podkreśla, iż' projekt ten 
cieszy się poparciem około 20 pro
cent członków CIO.

wszystkimi krajami Europy i 
krajami zamorskimi. Amb. Lan
ge podkreślił szczególnie znacze
nie ostatnio zawartego porozu
mienia gospodarczego polsko-ra
dzieckiego które, zwiększając po
tencjał gospodarczy Polski, po
zwoli na zmianę równowagi go
spodarczej między Niemcami, a 
wschodnią Europą i  równocześnie 
między Niemcami a pozostałą 
Europą.

W przedstawionym Badzie Eko

B. saragatawey 
w froncie ludowym
Rzym. (PAP) Elementy lewico

we, które ostatnio wystąpiły z par 
t ii Saragata, utworzyły nową par
tię polityczną pod nazwą „Socja
listyczny Ruch Zjednoczenia Pro
letariatu“ . Nowa partia, mająca 
zwolenników w całych Włoszech, 
wydała odezwę do narodu, w któ
rej deklaruje przystąpienie do 
frontu ' demokratyczno-ludowego

Nowy premier Irlandii
Dublin (obsł. wł.). Parlament 

irlandzki wybrał w dniu wczo
rajszym Johna Costello na prezy
denta ministrów. Costello, który 
był przewodniczącym partii opo
zycyjnej, otrzymał 75 głosów, 
podczas gdy b. premier De Vale
ra uzyskał jedynie 68 głosów.

nomicznej i Społecznej projekcie 
rezolucji amb. Lange proponuje, 
aby Rada stwierdziła, że najlep
szym lekarstwem na odrobienie 
opóźnienia w odbudowie powo
jennej świata jest oparcie mię
dzynarodowej współpracy ekono
micznej na zdrowych zasadach 
gospodarczych, aby uznała, że 
równowaga i rozwój gospodarki 
światowej wymagają uprzemysło
wienia niedostatecznie rozwinię
tych przemysłowo krajów, a roz
wój gospodarki Europy wymaga 
przesunięcia punktu ciężkości z 
Niemiec na inne kraje europej
skie bez robienia różnicy między 
poszczególnymi krajami.

t r e s k a  o p o lity c e .

Gra w ciuciubabkę, czyli „ postęp“  demokratyzacji Bizonii...

Koufgrencja prasowa ministrów w Pradze
K o n i o r : m u o ś 0o p o w r o t u

Ĵ słŚĘJI i  P o c z c fo m u
Praga (PAP). —- Po ogłoszeniu 

uchwał konferencji praskiej, od
była śię "w Pałacu Cżerriińskim 
konferencja prasowa, na której 
ministrowie Modzelewski, Masa 
ryk i Sirnicz odpowiadali na py
tania licznie zebranych dzienni
karzy czechosłowackich i zagra
nicznych.

Ministrowie wyjaśnili treść po
wziętych uchwał i  podkreślili ko
nieczność skoordynowanej polity-

»Bankierzy rzqdzq gabinetem
Dlaczego nie lu b i K*ntsM?

ii

Antydemokratyczna
komisja

Nowy Jork. (PAP) —■ Prasa ame 
rykańska zamieszcza list otwarty 
członków amerykańskiego Instytu
tu Nauki i Sztuki do przewodni
czącego Izby Reprezentantów, Mar 
tina ostro krytykujący czynności 
„Komisji dla badania działalności 
antyamerykańskiej".

Autorzy listu stwierdzają, że 
czynności tej komisji godzą w pod 
stawowe prawa demokratyczne 
narodu amerykańskiego. Procedu
ra komisji pozbawia osoby, prze
ciwko którym toczy się śledztwo, 
podstawowego prawa konstytucyj
nego, to jest możności obrony.

Nowy Jork.
„The Worker Magazhte" oma

wia w  artykule p. t. „Bankierzy 
rządzą gabinetem“ zakulisową grę 
prowadzoną przez amerykańskich 
potentatów finansowych, zajmu
jących oficjalne stanowiska w ad 
ministracji państwowej.

Połączenie władzy publicznej 
i. środków finansowych stwarza 
im możliwcfśći zbijania fortun tale 
ogromnych, że zdaniem autora 
artykułu, „przeciętny, szary m i
lioner musi się czuć jak żebrak, 
myśląc o dochodach niektórych 
członków gabinetu Trumana“ . 
Etykieta partyjna „republikani
na“  czy „demokraty“ jest obo
jętna.

Tymi właśnie interesami — jak 
twierdzi autor — tłumaczy się po
głębienie niechęci Harrimana do 
Polski od czasu utraty dywidend 
z kopalń cynku I ołowiu na Gór
nym Śląsku, w których posiadał 
udziały łącznie z amerykańskim 
towarzystwem akcyjnym „Ana- 
conda“ .

boki wpływ na życie polityczne 
i  otrzymał prawo wstępu do naj
bardziej wybranych kół nowo
jorskiej „F ifth  Avenue“ . Harri- 
man jest wspólnikiem wielkiej 
ilości przedsiębiorstw, spółek, 
wielkich banków ftp.

Po ustąpieniu Wallace'a i. jego 
zwolenników, Harriman, dzięki 
swym wpływom, wprowadził do 
departamentu handlu innych mul 
timilionerów, jak podsekretarza 
stanu Dawida Bruce, zięcia Mel- 
iona, magnata aluminiowego M. 
Bordena i  innych.

Podsekretarz stanu Lovett jest 
drugim członkiem triumwiratu 
finansistów w  rządzie Trumana. 
Wspólne interesy łączyły jeszcze 
ojców Harrimana i Lovetta, na
stępnie wzajemna przyjaźń sy
nów doprowadziła do połączenia 
ich banków. Przed tą fuzją bank 
Lovetta finansował stworzenie 
American I. 6. Co. — amerykań
skiej f i l i i  niemieckiego I. G. Far- 
benindustrie.

Trzecią eminencją tego zespołu
Autor zajmuje się sylwetką jest minister obrony narodowej 

„Averella Harrimana^ szczegoło- James V. Forrestal, wskazany pu- 
wo. Pisze on, że Harriman, odzie- blieznie przez Wallaee"a jako pod- 
dziczyWszy olbrzymią fortunę po ¿egara wojenny. Jego działalność 
swym ojcu „baronie kolei zelaz- w kierunku zaczyna się już
nych“ , zwanym także „baronem 
złodziejem“ , potrafił uzyskać głę-

Dobra wróżba
Pierwszy miesiąc 1948 roku dał w różnych dziedzinach naszego 

przemysłu dobre wyniki. Przekroczyliśmy znacznie miesięczne pla
ny wydobyci» węgla, przewozów kolejowych, przeładunku w por
tach. Nasze życie gospodarcze już na początku drugiego roku reali
zacji Trzyletniego Planu Gospodarczego wzięło ostre tempo.

Tempo to zasługuje tym bardziej na podkreślenie, że w roku 
bieżącym postawiliśmy sobie daleko większe wymagania, niż w ub. 
Okazuje się, że wymagania te nie były zbyt wygórowane, że je 
steśmy w stanie nie tylko im podołać, ale jeszcze je przekroczyć. 
W dalszym ciągu zdaje egzamin współzawodnictwo pracy, któremu 
przemysł nasz niezawodnie zawdzięcza szereg pozytywnych osią
gnięć.

w okresie po pierwszej wojnie 
światowej, gdy jako wspólnik 
banku Dlilon, Read and Co. przy
czynił się do emisji pożyczek dil- 
lonowskich, z których skorzysta
ły  w pierwszym rzędzie Niemcy, 
Włochy i  Japonia.

Każdy Amerykanin, rozszarpa
ny na strzępy na zachodnim fron
cie, zawdzięcza swoją śmierć 
przemysłowej potędze niemiec
kiej, która rozwinęła się dzięki 
pomocy amerykańskiej. H itler nie 
mógłby nigdy dojść do władzy, 
gdyby nie stali za nim wielcy po
tentaci przemysłowi, finansowani 
przez bankierów Forrestala.

W ofensywie imperializmu ka
pitalistycznego dopomaga Forre- 
stalowi cały szereg jego współ
pracowników, jak gen. Draper, 
podsekretarz do spraw armii, pod
sekretarz lotnictwa S. Barrows, 
który był głównym filarem komi
tetu faszystowskiej organizacji 
„America First“  (Ameryka przede 
wszystkim) itp.

„Cały ten klan milionerów re
prezentuje amerykański imperia
lizm, dążący do opanowania świa
ta, a w  kraju do całkowitego po
gnębienia człowieka pracy“  — 
konkluduje autor artykułu.

k i Polski, Jugosławii i  Czechosło
wacji wobec Niemiec.

Odpowiadając na pytania dzień 
nikarzy, jakie motywy skłoniły 
rząd polski do wystąpienia z in i
cjatywą zwołania konferencji mi
nistrów spraw zagranicznych, mi
nister Modzelewski zaznaczył, że 
naród polski zachowuje czujność 
wobec tego co się w  Niemczech 
obecnie dzieje.

„Polska — powiedział minister 
Modzelewski — jest krajem, któ
ry  poniósł olbrzymie straty w wy
niku agresji niemieckiej. 6 lat 
znajdowała się Polska pod oku
pacją niemiecką, podczas której 
straciła 25 proc. swojej ludności, 
a stolica jej została doszczętnie 
zburzona.

Polska chce zabezpieczyć się 
przed niebezpieczeństwem nowej 
agresji niemieckiej. Ostatnio zo
stała polska opinia publiczna za
niepokojona planem odbudowy

Niemiec zachodnich. Polska jest 
przeciwna polityce tworzenia blo 
ku, lecz to co się dzieje na za
chodzie, oznacza montowanie blo
ku, w którym Niemcy mają wziąć 
udział. Oto dlaczego Polska wy
stąpiła z inicjatywą zwołania kon 
ferencji praskiej, na której wraz 
z innymi państwami, znającymi z 
własnych doświadczeń i własnych 
cierpień niebezpieczeństwo agre
sji niemieckiej, omawiano zagad
nienie Niemiec.

Trzy państwa, które obradowa
ły  w  Pradze, będą również w 
przyszłości utrzymywać ścisły 
koptakt ze sobą i zwracać baczną 
uwagę na to co się dzieje w 
Niemczech.

Zdaniem uczestników konferen 
cji praskiej — zakończył m ini
ster Modzelewski — jedyne wła
ściwe rozwiązanie sprawy nie
mieckiej można znaleźć w  uehwa 
łach powziętych przez cztery mo
carstwa w Jałcie i  Poczdamie.“

Produkcja przemysłu hutniczego
na Ziemiach Odzyskanych

j F f * « r t » c o
wzmaga terror

Madryt (obsł. wł.). Według wia
domości jakie nadeszły w dniu 
wczorajszym, madrycka policja 
dokonała licznych aresztowań 
wśród przeciwników reżimu ge
nerała Franco. Najwięcej aresz
towań dokonano w Saragosie i 
Yalencji.

K a t o w i c e ,  (am) Hutnictwo 
żelazne na Ziemiach Odzyska
nych w r, 1947 wyprodukowało 
m. in. 354.090 ton koksu, 159.451 
ton surówki, 253.448 stali surowej, 
oraz 22.050 ton odlewów żeliw
nych i stalowych.

W tym samym, czasie kopalnic
two rudy żelaznej wydobyło 39.679 
ton rudy żelaznej surowej i 
19.405 ton rudy żelaznej wzboga
conej.

Grupa topników w roku 1947 
wydobyła 13.885 ton dolomitu su
rowego, 225.839 ton kamienia wa
piennego i mączki, oraz 60.056 
wapna palonego i  nawozowego.

Przemysł Materiałów Ognio
trwałych na Ziemiach Odzyska
nych w roku ubiegłym wyprodu
kował 193.004 tony kopalin, 36.085 
ton wyrobów szamotowych, 16.613 
ton wyrobów krzemionkowych, 
5809 ton wyrobów magnezyto
wych, oraz 26.197 ton zaprawy i 
mieliwa.

Przemysi Metali Nieżelaznych

7 dz ie ń  p rocesu  OP i  NSZ

Sokołowska —  Salska —  Jastrzębski
WARSZAWA. (PAP). W 7 dniu 

rozprawy członków OP i NSZ 
składała zeznania osk. Żelazowska 
Sokołowska.

Oskarżona przyznaje się częścio-
Terminowe uchwalenie przez Sejm budżetu Państwa, wczesne g wo do zarzucanej jej aktem oskar-

ustalenie rozmiarów tegorocznych inwestycji, każe wierzyć, że pra
ca nie będzie hamowana przez brak w porę otwartych kredytów, 
że rozpoczniemy w najbliższych już tygodniach sezon budowlany 

. w całej pełni.
Konstatując te niewątpliwie pozytywne fakty, nie można pow

strzymać się mimo woli od porównania naszej obecnej sytuacji z sy
tuacją szeregu krajów Zachodu, wikłających się w  coraz to więk
szych trudnościach i sprzecznościach gospodarczych. Kraje te, nie 
mogąc wyjść z okresu powojennego kryzysu, ustawicznie oczekując 
ratunku i pomocy zza Oceanu, przeprowadzają ryzykowne opera
cje finansowe. Nie chcą one — jak dotąd — zrozumieć tej prostej 
prawdy, że jedynie pianowy, przemyślany wysiłek zdolny jest za
pewnić zniszczonym krajom Europy powrót do normalnych wa
runków istnienia.

Wkroczenie jednak na drogę tych wysiłków jest związane nie
rozłącznie z przebudową ustroju gospodarczego, ze sprawiedliwym 
podziałem dochodu społecznego, z zaniechaniem polityki, grożącej 
światu nowymi konfliktami, utrwaleniem międzynarodowego i we
wnętrznego zaufania.

I  stąd płyną te, widoczne dla każdego nieuprzedzomego człowie
ka, różnice między spokojnym, wytrwałym, nie zniechęcającym się 

■ trudnościami, wysiłkiem twórczym krajów demokracji ludowej,
a schyłkowymi pstroksyzmami, daremnie usiłującego wytrwać na 
straconych pożycjach, kapiiłdkiŁye-jsnego śwista. (Knl

żenią winy i składa wyjaśnienia o 
swej roli łączniczki między Ka- 
mińskim a Kasznicą. W wykonaniu 
tej roli oskarżona przenosiła do 
wskazanych osób listy, pakiety i 
pieniądze.

Z kole; przed sądem staje osk. 
Salska. Działalność polityczną roz
poczęła ona w 1S32 r. wstępując 
do OWP

Wiosną 1945 r. oskarżona spotka
ła się z Kasznicą. Wiedząc o tym, 
że Kasznica prowadzi nielegalną 
działalność polityczną i ukrywa się 
pod fałszywym nazwiskiem Pio
trowskiego, oskarżona przyjęła go 
do swego mieszkania.

Kasznica wyprowadzając się z 
mieszkania oskarżonej z jej wie
dzą ukrył w wyłomie muru dwie 
paczki, które stanowiły archiwum 
organizacji.

W mieszkaniu Salskiej odbyło 
się również zebranie sekcji ko
biecej OP. Oskarżona przyznaje 
-również, że na polecenie Kasznicy

brała udział w przygotowaniu u- 
cieczki za granicę kierownika OP 
Sobocińskiego i jego sekretarki 
Wrześniewskiej.

Ogólnie biorąc oskarżona przy
znaje, że spełniała niejako funkcję 
sekretarki Kasznicy, pobierając za 
swe czynności „zapomogi“ w wy
sokości 15 tys. zł. miesięcznie.

Z kolei sąd przechodzi do prz ■ 
słuchania osk. Jastrzębskiego.
- Oskarżony wyjaśniając, że w 
czasach studenckich był członkiem 
związku młodzieży narodowo-rady- 
kalnej utrzymuje, że w później
szym okresie nie zajmował się pra
cą polityczną. W powstaniu o- 
skarżony nie brał udziału, przeby
wając w Świdrze pod Warszawą.

Otwierając wspólnie z Kasznicą 
firmę „Zorza“ , oskarżony jak 
twierdzi, nie wiedział nic o roli 
jaką odgrywał Kasznica w pod
ziemnej organizacji politycznej. 
Dopiero kiedy Kasznica zapropo
nował mu pracę w organizacji, 
zorientował się on w jego dzia
łalności. W sprawie swego u- 
działu w niszczeniu archiwum or
ganizacji. pozostaw onego przez 
Kasznicą . , w mieszkaniu Salskiej,

Jastrzębski oświadcza wykrętnie, 
że dowiedział się o charakterze 
tych dokumentów dopiero po ich 
spaleniu przez siostrę.

Dalszy ciąg rozprawy jutro.

Pomoc Trum ana  
dla G recji

Waszyngton (PAP). Izba Re
prezentantów uchwaliła jedno
głośnie i przesłała do Senatu pro
jekt ustawy, zezwalający prezy
dentowi USA na wysianie misji 
wojskowych i  morskich do „za
przyjaźnionych krajów“ .

Decyzja Izby Reprezentantów 
zapadła po złożeniu przez Tru
mana kwartalnego sprawozdania 
o przebiegu akcji pomocy ame
rykańskiej w Grecji i  Turcji.

Sprawozdanie to zupełnie otwar 
cie przyznaje bezpośrednią inge
rencję USA w sprawy wewnętrz
ne Grecji i zapowiada koniecz
ność „dalszej pomocy dla tego 
kraju“ ,

na Ziemiach Odzyskanych wypro
dukował w roku ubiegłym 203.41S 
ton rudy blendowej, 34.834 tony 
rudy galmanowej, 22.467 ton kon
centratów rud cynkowych, ponad 
681 ton blachy aluminiowej mie
dzianej i  mosiężnej, 4337 stopów 
i  lutowia oraz ponad 664 tony in 
nych wyrobów metali kolorowych.

gen. Ketlinga
W a r s z a w a ,  (PAP) W dniu 

18 bm. zmarł w  Warszawie, prze
żywszy 57 lat, gen. dywizji Bro
nisław Prugar-Ketiing, szef de- 
partamentit wyszkolenia bojowe* 
go dowództwa wojsk lądowych.

Generał Prugar-Ketiing odzna
czony był Krzyżem Grunwaldu 
I I I  klasy, V irtu ti M ilita ri IV  i_v 
klasy, Polonia Restituta I I I  i  ly  
klasy, Krzyżem Niepodległości. 
Krzyżem Walecznych dwukrotnie. 
Złotym Krzyżem Zasługi — dwu
krotnie, Legią Honorową Francu
ską „Croix de guerre“  — dwu
krotnie, oraz licznymi medalapu-

Pogrzeb odbędzie się dnia 20 
bm. o godz. 11 w kaplicy cmen
tarza wojskowego na Powązkach.

gp. generał Bronisław Prugar- 
Ketiing urodził się w 169Î roku w 
Trześniow ie (woj. rzeszowskie)- , 
latach 1910—1914 ukończył studia n ł 
wydziale praw i umiejętności PoU"
tycznych uniwersytetu we Lwowie. 
Do wojska polskiego wstąpił W® 
Francji w 1917—1918 roku. W latach 
1920—1921 kończy wyższą szkołę wo
jenną w stopniu majora. Od 1920 r- 
zajmuje kolejno szereg stanowisk 
liniowych. W 1939 r. bierze udziaj 
we wszystkich walkach z Niemca®’ 
na osi Lwów — Kraków. Po skoń
czonej wojnie w Polsce z nieliczni 
garstką żołnierzy przedostaje s*ą 
przez Rumunię do Francji, gazie o- 
bejmuje dowództwo formującej s’ą 
dywizji strzelców pieszych. Z dywi
zją tą bierze udział w walkach W® 
Francji. Po upadku Francji i po wy* 
czerpaniu amunicji ną rozkaz gen- 
Sikorskiego przebija się z dywizJ® 
do Szwajcarii, gdzie zostaje inter
nowany. W czasie internowania koh 
tynuuje wyszkolenie wojskowe u® 
licznych kursach oficerskich, pod
oficerskich i specjalnych.

W czerwcu 1945 r. podporządko
wuje się Rządowi Jedności Naro
dowej i wraca do Polski, gdzie zo
staje mianowany szefem gabinetu 
naczelnego dowódcy. Ostatnio z i 
mował stanowisko nźefa departa
mentu wyszkolenia bojowego
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Udany starł huty »Baildon«
jak płomienne płachty przeiatu- j rych się dochował. Przy wiązał się 
ją z jednostajnym klekotem po- do pracy i  przewodzi 47 ludziom 
między walcami, stając się coraz swojej zmiany, którzy, jak sam 
to cieńsze i cieńsze... mówi ,>bardzo się dokłodajom'...

— Robiło się po rozmaitych hu | Majstrem apretury w tym sa
kach {od młodości — opowiada, j mym wydziale jest 50-letnii Jan 
— Robiłech tyż w Rusyji, w Ta- ' Piech, pracujący w hutnictwie

Grupa, przodujących hutników z m łotowni huty „Baildon“ . — Od 
lewej do prawej: Stanislaw Burnecki, Franciszek Młodzik, Franci

szek Szot i 19-letni ZW M-owiec, Maksymilian Puterczak.

{REPORTAŻ WŁASNY 
»DZIENNIKA ZACHODNIEGO“) 

Katowice. Położona na przed
mieściu Katowic huta ,,Baildon“ 
zajmowała zawsze przodujące sta 
bowjsko w naszym hutnictwie 
feęk: produkcji wysokogatunko 
wych stali specjalnych, . cieszą
cych się sławą nie tylko w kraju 
aie i za granicą,

Dziś huta ta pracująca pełną 
parą [ rozrastająca się coraz bar
dziej wysuwa się na czoło wśród 
wszystkich hut w Polsce, gdyż tu 
bodajże najsilniej rozwinęło się 
współzawodnictwo pracy.

Jak dotąd czytaliśmy przewa
żnie o rekordach w górnictwie 
i o wzroście produkcji węgla, 
mało zaś słyszało się o współza
wodnictwie w przemyśle hutni
czym j o hutnikach, przekracza
jących normy.

Mało słyszało się, o tym być 
m-oże dlatego, że współzawodni
ctwo hutnicze organizowane by
ło dłużej i na innych zasadach 
niż wyścig górniczy. Wyniki pra 
cy w górnictwie są uzależnione 
przede wszystkim od wysiłku in-

Antoni Bart i Alojzy Rozkosz przo
dują w współzawodnictwie na wal

cowni bruzdowej.

dywidualnego, podczas gdy w 
hutnjctwie czynnikiem decydu
jącym jest wysiłek całego zespo
łu  pracowników, czasem całego 
wydziału, a nawet całej huty. 
Efekty pracy hutniczej nie są 
widoczne od razu i inaczej muszą 
być oceniane.

Byjy więc w hutnictwie tru 
dności „przedstńrtowe“ , ale je 
przezwyciężono i dziś we współ
zawodnictwie pracy bierze udział 
12.36B hutników a liczba ta z 
dnia na dzień wzrasta.

Rodzi sią współzawodnictwo
Prace przygotowawcze nad zor 

Sanizowaniem współzawodnictwa

(Ko r e s p o n d e n c j a  w ł a s n a
»DZIENNIKA ZACHODNIEGO“ )

Żywiec. Odbyło się tutaj posie
dzenie Zarządu Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Żywieckiej, któ
re po paromiesięcznej przerwie 
Wznowiło swą działalność. Cele 
Towarzystwa określa najogólniej 
Sama jego nazwa.

TURYSTYKA
W szczególności Towarzystwo 

daje inicjatywę i impuls do wszel 
kich poczynań kulturalnych, o- 
światowych, społecznych i  gospo
darczych, podkreślając specjalnie 
walory regionalne ziemi żywiec
kiej. Specjalnie Towarzystwo in
teresuje się zagadnieniem letni
skowej- turystycznym, które to za
gadnienie ma znaczenie gospodar 
cze dla ludności tutejszego po
wiatu.

w  tej dziedzinie też kontakty 
żywiecczyzny z Zagłębiem Wę- 
stówym były zawsze bardzo ży- 

. gdyż przeważająca część let-
ik o w  i wczasowiczów rekruto

wała się i rekrutuje do dziś dnia 
stamtąd. Żywiecczyzna ze swymi 
wspaniałymi warunkami natural 
ftymi, klimatem i powietrzem 
może być dla Zagłębia zdrowym 
Płucem i wytchnieniem, również 
ze względu na bliskość położenia 
1 dogodne połączenia kolejowe z 
Katowicami. O ile warunki let- 
niskowo-tury styczne w ostatnich 
łatach, zwłaszcza w pierwszych 
dwóch po wojnie, były nie sprzy
jające z uwagi na ogromne zni
szczenia w budynkach mieszkal

na terenie huty ,,Baildon“ rozpo
częły się już w listopadzie ub, r., 
sam zaś „wyścig“ , skupiający 
dziś 1.942 pracowników, tj. 41 
procent z-ałogi, zapoczątkowany 
został dopiero w  styczniu br. 
Dość długi okres przygotowawczy 
potrzebny był do pokonania licz
nych trudności, wyłaniających 
się na skutek zróżniczkowanej 
produkcji poszczególnych wydzia 
łów. Niełatwe było również 
ustalenie zasad współzawodni
ctwa i opracowanie systemu pun 
ktowego dla obliczenia wyników.

Żs całej tej pracy podołano 
jest to zasługą zarówno kierow
nictwa huty. jak i rady załogo
wej oraz istniejących na hucie 
komórek partyjnych, współpra
cujących ściśle z sobą.

Podwaliną powodzenia współ
zawodnictwa było przede wszyst 
kim  pozytywne ustosunkowanie 
się większości załogi, która pod
ję ła  rzucone hasło i  zdecydowa
ła się na zwiększenie wysiłków.

W dniu 1 stycznia br. nastąpił 
start do wyścigu międzyoddzi ało 
wego, zespołowego i indywidu
alnego.

Pb miesiącu...
Start był wybitnie udany. jók 

o tym świadczą w yn ik i za pierw
szy miesiąc współzawodnictwa.
_ Wyniki te są naprawdę re

welacyjne — mówił na konfe
rencji dyr Farni k —- Na czoło 
wydziałów wysunęły się: Wal
cownia blach z 393 punktami, 
walcownia bruzdowa t, 253 pun
ktami. W walcowni bruzdowej 
wzrost produkcyjny wynosi 30 
proc., a wydajności 13,2, w mło- 
towni zaś produkcja podniosła 
się o 33 proc., a wydajności o 19 
proc. Trzeba zaznaczyć %e wzrost 
ten nastąpił w stosunku do wy
ników z ub, r., w którym już 
znacznie przekraczano normy i  
przy maksymalnym obciążeniu 
naszego przepustu transportowe
go, który w najbliższej przyszło
ści będzie musia} być zreorgani- 
wany.

Majster z Tagaitregu
Pierwszy miesiąc współzawo

dnictwa wysunął już na czoło za 
logi kilkunastu przodowników 
pracy.

Ludwik Kot z Chorzowa liczy 
sobie już 62 lata z czego przeszło 
47 lat, przypada na pracę w  hut
nictwie. Jest siwy, szczupły i 
przygarbiony, ale krząta s,ję żwa 
wo po blachowni, w  której jest 
mistrzem. Stare ale wciąż jesz- 
czę bystre oczy śledzą z uwagą 
proces walcowania blach, które

nych spowodowane rabunkową 
gospodarką Niemców i częściowo 
działaniami wojennymi,_ o tyle 
dzisiaj, postępująca szybko odbu
dowa budynków mieszkalnych na 
wsiach stwarza warunki do roz
woju turystyki w powiecie ży
wieckim.

W tym względzie Towarzystwo 
współpracuje ściśle z Polskim 
Towarzystwem Tatrzańskim, któ 
re doprowadza coraz to nowe 
schroniska do stanu używalności, 
odnawia znaki turystyczne na 
najpiękniejszych znanych szla
kach górskich. W najbliższym 
czasie spodziewać się należy rów
nież ożywienia akcji propagando
wej w  tym względzie.

FOLKLOR
Drugą dziedziną, która specjal

nie interesuje Towarzystwo, to 
troska nad należytym zabezpie
czeniem wszystkich pomników 
przeszłości tak historycznych jak 
i folklorystycznych, które do dziś 
dnia przechowały się w mowie, 
zwyczajach, strojach i pieśniach 
góralskich. Stroje żywieckie, 
zwłaszcza przepiękne stroje mie
szczek żywieckich należą już do 
rzadkości, spotykanej przy uro
czystościach narodowych i ko
ścielnych, oraz w  muzeach.

Wiele eksponatów znajdują
cych się w  Muzeum Ziemi Ży
wieckiej dzięki troskliwości mie
szkańców ocalało przed grabieżą 
okupanta, wiele jednak zginęło 
bezpowrotnie. Towarzystwo zaj
mie 3ie należytym zabezpiecze-

sanrogu, lod 1.910 do 1913 roku. 
Byiech za majstra w hucie.

Potem przyszła wojna świato
wo, a po niej toch juj. przystoi 
do „Reldony“ j jod 1919 roku tu 
robią. . .

Z niejednego w,ięc pieca jada} 
chleb majster Kot i dziś jeszcze 
nie spieszy mu się na emeryturę. 
Pracuje dla pięciorga dzieci, któ

¡REPORTAŻ WŁASNY ,,DZIEN
N IKA ZACHODNIEGO“) 

DZIERŻONIÓW, w lutym
Czy ijczyłeś kiedykolwiek, m i

ły  czytelniku ilu  ludzi dziennie 
pyta cię o taką a taką ulicę, o Za 
rząd Miejski, o Starostwo? Otóż 
nie liczyłeś. A ja liczyłem j to 
właśnie w Dzierżoniowie. Na prze 
strzenj ok. 800 m. od przystanku 
autobusowego do rynku zapyty
wano mnie o Starostwo i Zarząd 
Miejski aż l i  razy. Oświadczy
łem poważnie interpelantom, że 
właśnie tam idę, a że n ik t z nich 
nie zamierzał błąkać się po mie
ście, przysz&dłem tedy do rynku 
na czele dość licznego orszaku.

Oczywiście zdarzenie „błahe

niem zbiorów Muzeum, rewindy 
kac ją wywiezionych przez oku 
panta, a pozostałych tu i  ówdzie 
na Zachodzie eksponatów oraz 
znalezieniem pomieszczenia od
powiedniego dla samego Mu
zeum. Starania Towarzystwa idą 
w  kierunku uzyskania pewnej 
części starego zamku w Żywcu 
na pomieszczenie zbiorów.

PRZEMYSŁ CHAŁUPNICZY
Towarzystwo interesuje się 

również zagadnieniem należytego 
h j jęcia i  rozwoju przemysłu cha
łupniczego, zwłaszcza zabawkar- 
skiego i  wyrobów drewnianych 
gospodarstwa domowego, z czego 
słynie znana na, całym Śląsku 
miejscowość Koszarawa, w po
wiecie żywieckim.

Ostatnio Towarzystwo rzuciło 
myśl zorganizowania Komitetu 
Powiatowego dla budowy bursy 
dla uczniów szkól średnich z po
wiatu. Z uwagi na ciasnotę mie
szkaniową w mieście, brak dogo
dnych połączeń kolejowych i 
komunikacyjnych w znacznej czę 
ści powiatu, sprawa bursy staje 
się zagadnieniem pilnym ze wzglę 
du na dobro oraz należyty rozwój 
duchowy i fizyczny młodzieży 
szkolnej, rekrutującej się spo
śród rzesz pracujących robotni
ków i chłopów. Bursa ma być 
obliczona na 200 do 300 miejsc 
dla młodzieży obojga płci, odse
tek bowiem dziewcząt w szko
łach średnich jest obecnie bar
dzo duży, J. §•

dopiero od 9 lat, a osiągający co
raz lepsze wynjki.

Wśród agnistjeh pętli
Spomiędzy walców, z niewiel

kiego otworu wystrzela oślepia
jący koniec rozżarzonego drutu. 
Już.. . ju-ż zdaje się, że wyskoczy 
na całą halę, ale czujny robotnik 
łapie go kleszczami i skierowuje

na pozór nie warte aż poematu“ 
(zapomnijcie na chwilę o istnie
niu Tuwima), ale świadczy o ży
wym kontakcie wsi dzierżoniow- 
skjej z miastem.

Dzierżoniów, który posiada 22 
tysiące mieszkańców, liczy w  go 
dżinach przedpołudniowych chy
ba 32 tysiące, z  trzech przecho
dniów jeden na pewno będzie z 
Bielawy, jeden z Pieszyc lub in
ne: miejscowości podmiejskiej, a 
jeden z samego Dzierżoniowa,

Ośrodek przemysłowy
Ci z Bielawy i z Pieszyc, to za

pewne pracownicy przemysłu ba 
wełnianego, który tu jest bardzo 
silnie rozwinięty. Kombinat ba
wełniany PZPB w Pieszycach, 
rozrzucony na przestrzeni 6 km., 
produkuje na 813 krosnach tysią
ce metrów tkanin. 80 proc. pra
cowników pracuje na 4 krosnach, 
zamierzając w najbliższym czasie 
przejść na 6 krosien. Kombinat 
musi dokonać olbrzymich wysił
ków, aby nie dać się prześcignąć 
kombinatowi PZPB w Bielawie, 
anj fabrykom dzierżoniiiowsikiim.

Przemysł radiotechniczny i  
przemysł metalowy', z Fabryką 
Maszyn Włókienniczych na czele 
nadaje również swoiste piętno 
życiu ośrodka dzierżoniowskiego. 
Przybysz ze wsj udaje się po za
kupy' artykułów przemysłowych, 
lub do Starostwa do wydż. rolne
go, albo do ZSCH, w celu poin
formowania się o mającym się 
zacząć współzawodnictwie pracy 
w rolnictwie, (Na ten temat po
mówimy jeszcze osobno).

Ciekawski reporter pyta oczy
wiście w  ZSCh, czy w  mieście 
nazwanym imieniem największe 
go w dziejach świata pszczela
rza, Jana Dzierżonia, są pszczo
ły i czy jest związek pszczelar
ski. I  tu właśnie spotyka nas nie 
spodzianka. Jak się okazuje, już 
przed rokiem zebrała się samo
rzutnie grupa 58 pszczelarzy, u- 
sdłując założyć związek. Skiero
wano więc pismo do Ogólnopol
skiego Zw. Pszczelarskiego w 
Krakowie z prośbą o wskazówki 
i instrukcje, komunikując przy 
tym, że w  powiecie jest 250 pszcze 
larzy. Niestety, arii te pismo, ani 
liczne inne nie doczekały się od
powiedzi. Dopiero ZSCh, orga
nizując związki branżowe, zor-

do drugiego otworu. Po posadz
ce ślizga się półkolista jarząca 
serpentyna. Skręca się, jak wąż 
i, splotami snuje się coraz dalej, 
a potem zaczyna się coraz bar
dziej kurczyć -j ścieśniać i zdra
dziecko pełznąć pod stopy stoją
cego przy walcu robotnika. Jesz
cze chwila, a płomienna pętla o- 
winie się o jego nogi. . Nie . .. 
Ognisty wąż machną} jeszcze tyl 
ko jarzącym ogonem j znikł, ale 
już z drugiej strony wypełza z 
sykiem błyskawica jego ,,głowy“ . 
Powtarza się w nieskończoność 
taniec ognistych p ę tli...

Tu, na walcowni bruzdowej 
pracują mistrz Alojzy Rozkosz, 
„legitymujący »¡ę‘‘ 44fi punktam} 
i przodownik liczący około 50 lu 
daj zespołu, Antoni Bart, Pracu
ją bardzo spokojnie, ale znać po 
ruch skupienie i znać, że umieją 
sobie zorganizować pracę tak, 
aby każdy ruch by) wykorzysta
ny należycie.

Tacy są wszyscy
Tę umiejętność organizowania 

swej pracy, wykazują wszyscy 
Przodownicy \ tym sję właśnie 
odróżniają od reszty załogi.

Takimi „orgąnizotorami“ są 
i Franciszek Szot, przodownik 
na prasownj mający na swym 
koncie 132 punkty i 19-letni 
Maksymilian ItU frcz tk , pracu
jący przy młotach średnich j ma 
jacy 384 punkty j  Stanisław Bur 
necki od młotów lekkich z 227 
punktami i  Franciszek Młodzik 
z kuźni wykrojowej, który ma aż 
836 punktów. Dzięki nim i resz-

ganizował j  pszczelarzy. Krok ten 
jest bardzo ważny, ze względu 
na te 2.500 pni które mogą dać
75.000 kg miodu rocznie.

Życie kulturalne
Ten temat trzebaj by trochę o- 

wjnąć w bawełnę, bo.., co tu du 
żo mówić, trochę Słabo. Nie jest 
to jednak wina dzierżoniowian a 
raczej braku ludzi. Ratuje tro 
chę sytuację Teatr Świdnicki, 
przeciwko któremu mieszkańcy 
nie mają specjalnych zastrzeżeń, 
protestując jednak przeciwko na 
jazdowi tzw. „zespołów sznuro
wych“ , które przyjeżdżają ze 
’skandalicznym wprost progra
mem j próbują wyłudzać pienią
dze za darmo. 11 bm. „Warszaw 
ski Teatr Aktualności“ dał bez
nadziejny program, z którym ba 
w ij już w 45 r. w hotelu Polonia. 
Ani aktorzy, an,( popisy nie zado
woliły dzierżoniowian tak że wie 
lu z mich wyszło ze ssij już po k il 
ku minutach, a w drugiej poło
wie sala/ św;eciła pustkami-

Rzeka, Pilawa zabiera wszyst
kie brudy Dzierżoniowa, oprócz 
nieczystości spuszczanych w Bie 
lawie do kanału nieczyszczonego 
od 45 r. Kanał ten nie może fun
kcjonować normalnie jeszcze z 
tego powodu, że stacja biologicz
na w Bielawie nie nadaje się do 
użytku. Kanał więc cuchnie, nie 
przyczyniając sławy Zarządowi 
Miejskiemu. Konieczne jest u- 
ruchomienie stacji i oczyszcze
nie kanału.

Trochę historii
Dni:a 8 maja 45 r. o godz. 14 

min. 10 miasto Dzierżoniów wy
zwoliły wojska radzjeclcie. Osta
tnim niemieckim burmistrzem 
miasta był Dzierżoń zgermam- 
zowany potomek największego w 
dzftsjach pszczelarza polskiego. 
Pierwszym burmistrzem polskim 
zostaje Stanisław Dajnowski. W 
dniu 1 stycznia 46 r, miasto liczy 
Jo 5.758 Polaków, W rok później 
osiedliło się tutaj już 17.924 Po
laków, a dziś miasto liczy ok.
22.000 mieszkańców,

O dawniejszych dziejach Dzie
rżoniowa mógłby powiedzieć za
bytkowy kościół św. Jerzego, po
stawiony na miejscu drewnianej 
świątyni pogańskiej budowanej 
za czasów Mieszka I. a która aa

cle załogi młotownia zwiększył* 
swą produkcję z 726 do 908 ton.

Takim i są również Piotr Sła
wiński od pieca indukcyjnego w 
Stalowni i drobna niepozorna 19- 
latka Wanda Pękalanka z łańcu
chami i  Walter Gibas tokarz z 
warsztatów mechanicznych i Ma 
rią Sojka z wytwórni elektrod.

Umieją odpowiednio podejść do 
pracy i są pilni.

Takimi są dziś ci przodujący 
hutnicy. Takimi mogą być i będą 
już w najbliższe przyszłości wszy 
scy hutnicy. (KABE)

Ludw ik Kot z Chorzowa jest naj
starszym uczestnikiem współza
wodnictwa pracy. Kot. pracuje w 

hutnictw ie już od 47 lat.
Wszystkie zdjęcia ,.Dz. Zachodni" 

Cz. Datka, Katowice

czasów Bolesława Chrobrego 
‘zmieniono na kościół. Po pożarze 
kościoła drewnianego zbudowano 
kościół murowany' pod wezwa-

MTBŁA TOALET., PERFUMY, WOSK KOLOHSKIE
oraz inne artykuły kosmetyczne, 
otrzymają hurtownie i detaliści
« sk ładn icy  l. iS . SiEMPMIEWiCZ

Katowice, ul. Starowieyska nr 3
Telefon 354-64 683

niem św. Jerzego, który prze
trw aj do dzisiejszego dnia. Istnie 
je projekt założenia w  nim - ar
chiwum miejskiego i muzeum.

Zadzierżyste
Dzierżoniowianki

O kobietach można powiedzieć 
stylem Zagłoby, że są... „nad 
miarę zadzierżyste i  gładkie. Jak 
zdarzy, że która chleb krając bo
chenek o siebie oprze, to nawet 
na nieczułym bochenku skórka 
od kontentacji aż czerwienieje“ .

Dzierżoniów żyje,  produkuje, 
odbudowuje. Widać dużo do
brych chęci i  dużo pożytecznych 
usiłowań, W realizacja tych usi
łowań leży przyszłość. Dzierżo
niowa. M S a,rama

0 godne miejsce 
dla Panoramy Racławickiej

Wrocław'. (PAP) Wrocławska 
dyrekcja regionalna Centr. Urzę
du Planowania wybrała jako 
miejsce dla Panoramy Racławic
kiej malownicze wzgórze Party
zantów na terenie miasta. Roz
wiązanie urbanistyczne pomiesz
czenia na Panoramę nastąpi w 
drodze konkursu

¿ y u i i e c k /  / o # ! * # © * “

Muzeum w starym zamku

Miasto największego pszczelarza
Jeden dzień w  Dzierżoniowie
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Na odbudowę Warszawy j
Kudowa Zdrój. — Miejski Ko- j

rnitet Odbudowy Stolicy w Ku- : 
dowje-Zdroju pod przewodni- j 
cfcwem burmistrza Władysława j 
Twardego przejawia żywą dzia-1 
ialność w kierunku pomnożenia 
funduszów na odbudowę War
szawy.

W okresie karnawału urządzo
no dw-e zabawy taneczne w  sa
lach hotelu zdrojowego „Polo
nia“ i hotelu Warszawskiego, któ 
re cieszyły się w ielkim  powodze
niem pośród mieszkańców j  ku
racjuszy.

Czysty dochód z tych dwóch 
imprez w> nosił 38 913 zł.

Ulica Armii Czerwonej w Katowicach

Brzemienne w uchwały posiedzenie M. R. K

Obywatelski czyn
KATOWICE. — Ubezpieczalnie 

Społeczne w Stalowej Woli i  w 
Tarnobrzegu nie 'posiadały tuber- 
kuliny, nie mogły więc przepro
wadzić badań chorych dzieci pró
bą Pirketa. Uniemożliwiało to wy
sianie zagrożonych gruźlicą dzieci 
do sanatorium w Rabce. Na sku
tek starań Wydziału Społecznego 
CZPH, dr. Olchawowa w Szopieni
cach ofiarowała hucie Stalowa Wo 
la tuberkulinę, nie żądając w za
mian żadnego wynagrodzenia. Pod 
kreślając ten, wysoce obywatelski 
czyn, CZPH w imieniu rodziców 
zagrożonych dzieci składa dr. Ol- 
chawowej gorące podziękowanie.

Katowice (rś). Pierwsze w tym j Musimy się także starać zapew-
roku posiedzenie Miejskiej Rady 
Narodowej w Katowicach, zagaił 
17 ’om. przewodniczący Lach. Za 
przytiężono 3 nowych radnych 
przystąpiono do wysłuchania spra
wozdań z działalności Miejskiej 
Komisji Lokalowej i Społecznej 
Komisji Kontroli Cen oraz refera
tu informacyjnego Komisji Opie 
ki Społecznej i Zdrowia, wygłoszą 
nego przez dr Biernacką.

Referentka przedstawiła Radzie 
rozwój na terenie miasta pijań
stwa i związanej z nim prostytu
cji. W Katc wicach powstaje ośro
dek, w którym mają przebywać 
dzieci, oczekujące na wymiar kary. 
Jest także zorganizowana izba za
trzymań dla dzieci, które zostały 
przyłapane przez M ilicję Obywatel 
ską na żebraninie, nielegalnym 
handlu, czy innych przestępstwach. 
Instytucje te są obliczone tylko na 
przejściowy pobyt dzieci. Nie ma 
jednak instytucji, która by pozwa
lała na umieszczenie nieletnich 
dziewcząt, zajmujących się prosty 
tucją, na dłuższy czas, by je tam 
nauczyć pożytecznej pracy i przy
wrócić społeczeństwu jako jedno
stki pożyteczne. Zakład taki trze
ba stworzyć.

Podwójne życie kupca
Przestrzega! przed złodziejami kradnąc

R y b n i k  (hp). Niecodzienny 
wypadek wyjątkowego wyrafino 
wanta przestępcy ujawniono w 
Rydułtowach, w po w. rybnickim. 
Kupiec miejscowy Karol Gorzel- 
nifc często chodzi! nocami po u li
cach miasta, a zapytywany przez 
czuwających funkcjonariuszy 
„Zjednoczeni» Stróżów Nocnych" 
oświadczał, że niepokoi się, by go 
nie okradziono, kontroluje więc 
ich sprawność. W końcu zaczęto 
uważać Gorzelnćka za nieszczęśli
wego dziwaka, który w obawie, 
że może być okradziony przez zło 
dzieł, spędza bezsenne noce na 
ulicach.

Jt. z e a ia l» n iB 0  łtsm irtif

Z g o n

Teresf Sucheckiej
Katowice. Scena polska w 

ogóle, a śląska w szczególności 
przeżywają żałobę. W młodym 
wieku zmarła artystka wielkiej 
miary, Teresa Suchecka. Była 
ona aktorką o dużej sile ekspresji 
artystycznej. Jej kreacje budziły 
zawsze podziw widzów j pochwa
ły kry tyk i teatralnej. Umiała wło 
żyć w każdą rolę całą duszę ko
biety i artystki. Niezapomniane są 
jej postacie Desdemony w „Otel
lu " Szekspira. Lady M ilford w 
„Intrydze j miłości“  Schillera, 
Krasawicy w  „Bolesławie Śmia
łym“ Panny Młodej w  „Weselu 
Wyspiańskiego, Ksantypy w „O- 
bronie Ksantypy“ Morstina, Wik
ty w „Burzy“ Kędziory, Tani w 
„Pociągu Pancernym“ Pattomki- 
na i wielu innych sztukach.

Występowała u Szyfmana w 
Warszawie, gdzie stawiała pierw
sze kroki na trudnej drodze aktor 
skiej. Pracowała kolejno w Łodzi, 
Wilnie, Krakowie, Lwowie, a 
ostatnio w  Katowicach, gdzie na 
stąpił przedwczesny kres jej wspa 
małego rozwoju artystycznego. 
Teatr Śląski poniósł wielką stra
tę ł z głębokim żalem żegiia ko
leżankę, artystkę, która nie do
czekała się dalszych wielkich 
ról. Teresa Suchecka nie żyje, ale 
pamięć o niej pozostanie w ser
cach ludzi teatru..

Niemałe było zdasiwienie stró
ża nocnego Machnika, gdy jednej 
7. ostatnich nocy wezwał w po
dejrzane miejsce organa m ilic ji, 
a te pojmały Gorzelnika w  chwili, 
gdy po dokonaniu włamania do 
jednego ze sklepów usiłował ujść 
z przygotowanym do wyniesienia 
łupem.

M ilicja zatrzymała złodzieja, 
odebrała mu łup i przeprowadzi
ła niezwłocznie w mieszkaniu Go 
rzelnika rewizje, która ujawniła 
cały magazyn skradzionych towa
rów wszelkiego rodzaju. Okazało 
się, że Gorzelnik dokonywał syste 
matycznie włamań do różnych 
sklepów i był nieuchwytnym po
strachem kupiectwa miejscowego. 
Ciesząc się opinią cierpiącego na 
bezsenność dziwaka, obserwował 
on skrycie patrolującą milicję i 
stróżów, by w odpowiednich 
chwilach dokonywać zamierzo
nych włamań.

Dzięki energicznej akcji m ilic ji 
i  nauczonych doświadczeniem stró 
żćw nocnych, kradzieże w Ryduł
towach ustaną, a kupiectwo rze
czywiście nie będzie miało bez
sennych nocy.

nić opiekę dorastającej młodzieży, 
która żyje w domach rodziciel
skich io złych warunkach miesz
kaniowych i materialnych. Do te
go celu mają służyć świetlice 
dzienne, które będzie organizowało 
RTPD.

Dalsze wnioski referentki szły w 
kierunku rozszerzenia akcji uświa
damiania młodzieży o groźbie cho
rób wenerycznych. Trzeba zorga
nizować specjalną akcję w szko
łach, zakładach przemysłowych ł 
świetlicach organizacji młodzieżo
wych.

Referat dr Biernackiej wywołał 
szeroką dyskusję. Dr Zając, dyrek 
tor Ubezpieczalni Społecznej w 
Katowicach, przyrzekł z je j strony 
najszerszą pomoc w zwalczaniu 
chorób wenerycznych. Ponieważ 
referentka wniosła także o przy
wrócenie ważności ustawy przed
wojennej, zakazującej sprzedaż al
koholu dzieciom i  żądała represji 
w stosunku do restauracji, które 
stały się rozsadnikami pijaństwa i 
wszelkiego innego zła na naszym 
terenie, Rada podjęła uchwałę zam 
knięcia restauracji „Bajka“  i  „Ba
ru Turystycznego“ , postanawiając 
lokale po nich przeznaczyć na 
świetlice RTPD. inne postulaty 
referentki postanowiono przekazać 
do odpowiednich komisji.

Na interpelację jednego z rad
nych prezydent miasta wyjaśnił, 
że w zeszłym roku przeprowadzo
no w Katowicach 101.000 szczepień 
przeciw durowi brzusznemu na 
koszt magistratu i Wojew. Wydzia 
łu Zdrowia.

Na wniosek Zarządu Miejskiego

uchwalono podwyższyć taryfę u- 
sług Rzeźni Miejskiej o 60 proc. 
Wniosek Zarządu Miejskiego o 
podwyżkę opłat za wywóz śmieci 
nie został przyjęty przez Radę, u- 
chwalono natomiast upoważnić 
Zarząd Miasta do rewizji wymie
rzanych dotychczas stawek i spra
wiedliwszego ich podziału na posz 
czególne obiekty w mieście. Uchwa 
łono poza tym statuty organizacyj
ne przedsiębiorstw miejskich: Rze
źni Miejskiej, Zakładu Oczyszcza
nia Miasta, hali targowej i  M iej
skich Zakładów Wodociągowych. 
Wnioski Zarządu Miasta, zmierza
jące do wyłączenia zakładów kąpie 
lowych i okręgowego Urzędu L ik 
widacyjnego z ogólnej administra
cji ^miasta, nie zostały przez Rade 
uwzględnione.

Dłuższą dyskusję wywołała spra 
wa gmachów, użytkowanych do
tychczas przez Wyższe Studium 
Nauk Społeczno - Gospodarczych,

będące obecnie pod zarządem Mi
nisterstwa Przemysłu. Rada uchwa 
lila zażądać zwrotu tych gmachów, 
ponieważ przydzieliła je dawniej 
dla tworzącego się Uniwersytetu 
Śląskiego.

W końcu uchwalono wprowadzić 
w życie przepis, w myśl którego 
wszyscy kandydaci do zawarcia 
związku małżeńskiego muszą do
starczyć Urzędowi Stanu Cywilne
go świadectwa lekarzy urzędowych 
stwierdzające, że nie chorują na 
gruźlicę, choroby weneryczne, ani 
nie są upośledzeni ■ psychicznie. 
Miejskie nagrody: literacką i mu
zyczną podwyższono do 100.000 zł. 
Postanowiono zwrócić się do Za
rządu Funduszu Odbudowy Szkól 
o podwyższenie subwencji dla m. 
Katowic. Z okazji 30 rocznicy A r
m ii Czerwonej postanowiono dla 
je j uczczenia w dniu 23 lutego prze 
mianować ul. Zamkową na ulicę 
Arm ii Czerwonej.

„ S ł u ż b a  o j c z y ź n i e
w pojęciu Karola Samarzewskiego

i f t

Czeladź (wel). W związku z pro 
cesem Samarzewskiego w Czela
dzi, który, jak wiadomo, za od
stępstwo i współpracę z okupan
tem został skazany na 10 lat wię
zienia i utratę praw obywatel
skich, liczni jego b. współpracow
nicy opowiadają o ciekawych i 
nieznanych szerszemu ogółowi 
szczegółach jego specjalnego za
interesowania wszystkimi ar tyk u 
łami i notatkami przedwojennej 
prasy polskiej, dotyczącymi Nie-

Ponure echa okupacji

Skazanie renegata -okrutnika
Sosnowiec (wel.) Przed Sądem 

Okręgowym toczy,} się tu proces 
przeciwko renegatowi S. Jano
cie, który w  czasie okupacji pod- 
pisa} ,,volkslistę“ otrzymując w 
nagrodę stanowisko nadzorcy ro
botników polskich w zakładach 
„Gberinga“  w Oświęcimiu. Żeby 
zaskarbić sobie łaski Niemców, 
Janota prześladował w okrutny 
sposób zatrudnionych tam robot
ników, Nawet chorych, zwolnio
nych przez lekarza niemieckiego 
od pracy, zapędzał do robót, a w 
razie niewykonania wyznaczonej 
pracy b jł ludzi do krw i. Poza tym 
nie pozwala} robotnikom pisać 
listów do rodsain wbrew regula-

W  maren proces Reesego
Bestialskiego Niemca czeka szubienica

D ą b r o w a  G ó r n i c z a  (L). 
Jak już donosiliśmy, ukończone 
zostało śledztwo przeciwko Ree- 
semu, b. komendantowi nńmiec- 
kiej policji kryminalnej w  czasie 
okupacji w Dąbrowie Górniczej. 
Sumienie jego jest obciążone nie
spotykaną dotychczas liczbą zbro 
dni, dokonanych na Polakach. 
Zbrodniarz-sadysta mordował bez 
powodu, dla przyjemności, a w 
wielu wypadkach kazał robić 
zdjęcia swych ofiar przed zamor
dowaniem i  po nim. Szereg po
dobnych zdjęć załączono do akt 
oskarżenia. Budzą one grozę, przy 
czym są niezbitym dowodem w i
ny tego potwora w ludzkim ciele.

Obszerny, spisany na wielu ar
kuszach, akt oskarżenia sporzą
dzony na, podsta wie zeznań naoez

nych świadków, odsłania łańcuch 
zbrodni Reesego, za które będsde 
on odpowiadał przed sądem. Zbro 
dniarza, któremu grozi szubieni
ca, cechuje rzadko spotykany cy
nizm. Nie tylko nie przyznaje się 
on do winy, ale twierdzi, że sto
sunek jego do ludności Dąbrowy 
Górniczej był poprawny i ludzki. 
Nie chce patrzeć na zdjęcia ofiar, 
twierdząc, że był przeciwnikiem 
bicia.

Proces Reesego odbędzie się w 
pierwszych dniach marca br.

Wyniki wyścigu pracy
w iiucie „Baildon“

K a t o w i c e .  W huck „Baildon“  na 4.739 pracowników, w sty
czniowym wyścigu pracy wzięło udział 1.942 ludzi, czyli pomad 4U 
proc. załogi. Z 13 wydziałów produkcyjnych w akcji uczestniczyło 
12. Praca poszczególnych wydziałów była specjalnie punktowana na 
podstawie ustalenia warunków technicznych, możliwości produk
cyjnych itd. Punktowano przekroczenie planu produkcyjnego, wy
dajność pracy, jakościowe wykonanie planu oraz podniesienie stop
nia bezpieczeństwa pracy. Obok punktów dodatnich notowano ró
wnież ujemne. Gdyby np. podniesienie produkcji odbyło się kosz
tem bezpieczeństwa pracy, to ©bok plusów zanotowano by i minusy.

W wynik i  wyścigu styczniowego »a pierwszym miejscu spośród 
wydziałów' huty „Baildon“  znalazła się walcownia blachy, która 
zdobyła 392 punkty, dalej walcownia bruzdowa — 353 punkty i  mło
towania —- 248 pk.‘. W porównaniu z przeciętną produkcją miesięcz
ną w IV  kwartale 1947 r. walcownia blachy zwiększyła produkcję 
o 45,4 proc., wydajność o 22,7 proc., walcownia bruzdowa pro
dukcję o 30 proc., wydajność o 13.2 proc , młotowała zaś — pro
dukcję o 33 proc. a wydajność o 19 proc.

Należy pdkreśllć, że .już w roku ubiegłym huta „Baildon" prze
kroczyła poziom produkcji przedwojennej. Obecny wzrost produk
cji, będący następstwem współzawodnictwa pracy, jest więc rze
czywiście dużym osiągnięciem i wystawia chlubne świadectw'« zbio
rowemu wysiłkowi załogi tej huty.

Ekspwt cukierków
Wrocław'. Fabryka Cukierków 

i Czekolady w Brzegu należy do 
największych na Dolnym Śląsku 
i  zatrudnia obecnie blisko 300 
pracowników. Miesięczna pro- 
dukcja wynosi 120 ton cukier
ków.

Fabryka zaopatruje w słodycze 
Górny j Dolny Śląsk. Część pro 
dukcji eksportuje się do Szwe
cji.

minowi fabrycznemu, który ta
kich obostrzeń nie przewidywał.

Robotników, którzy po pracy 
usiłowali ugotować sobie aupę 
lub ziemniaki j  zjeść gorącą ko
lację kara} jak największych 
zbrodniarzy i  zgłaszał ich do 
władz nadzorczych z wnioskiem 
o ukaranie. W ten sposób Janota 
powodowa} wjele aresztowań nie 
winnych ludai, których Niemcy 
wysyłał] do obozu w Brzezince. 
Tam stosowano wymyślne tortu
ry, uważając tych robotników za 
sabotażystów. Wielu z nich nie 
wróciło a ciała ich spalono w 
krematorium Oświęcimia.

Oskarżony Janota niie przyznał 
się do zarzucanych mu czynów, 
próbując udowodnić swoją nie
winność. Twiedai}, te stosował 
się ściśle do regulaminu zakłado
wego. Zeznania licznych świad
ków potwierdziły jednak akt o- 
akarżenia, toteż Sąd, po nara
dzie, skaza} zbrodniarza na pięć 
lat więzienia ; pozbawienia praw 
obywatelskich j  honorowych na 
okres pięciu lat.

mieć. Samarzewski robił liczne 
wycinki z różnych gazet, a gdy 
pewnego razu został na tym przy 
łapany przez jednego ze współ
pracowników, wytłumaczył mu, 
że „interesuje się różnymi wyda
rzeniami i wycinki takie kolek
cjonuje“ .

Poza tym Samarzewski przeja
wiał niezrozumiałe zainteresowa
nie wypchanymi ptakami i  zwie
rzętami. Utrzymywał w  związku 
z tym ścisły kontakt z nieznanym 
handlarzem takich ptaków, który 
towar swój sprowadzał z Nie
miec. Handlarz ten dość często 
odwiedzał Samarzewskiego, pre
zentując mu swój towar. Uderza
jącym przy tym był fakt, że w 
mieszkaniu S. znajomi nie znaj
dywali takiej liczby wypchanych 
ptaków, która usprawiedliwiała
by jego zainteresowania.

Zainteresowania te i kontakty 
z podejrzanymi osobnikami rzu
cają ciekawe światło na tego wy
bitnego współpracownika hlemiec
kich władz okupacyjnych, który 
mimo dowiedzionych mu prze
stępstw i zdrady, powiedział W 
ostatnim słowie na procesie są
dowym, że „służył wiernie Pol
sce w ciągu 33 lat i największym 
życzeniem jego jest dalej je j słu
żyć“ .

Połączeni® 
z Srortlcawem
«sprawni o iM o w a  mostów
Grodków (ma). Komunikacja 

kolejowa i kołowa z Grodkowa 
nie należy do najlepszych. Grod
ków, położony na krańcu woje
wództwa, robi wrażenie opuszczo 
nej mieściny.

Ten stan rzeczy jest w  dużej 
mierze wynikiem kiepskiego po
łączenia kolejowego, spowodowa
nego brakiem mostów na Nysie: 
kolejowego pod Kopicami i  koło
wego na trasie Niemodlin — L i
powa. Brak tych dwu mostów u- 
trudnia w  znacznym stopniu szyb 
kie połączenie z Katowicami — 
centralą władz wojewódzkich, 
praż powiększa dość znacznie na 
wet koszty przejazdów. Obecnie, 
chcąc się dostać do Katowic je
chać trzeba z Grodkowa przez 
Brzeg, by po odczekaniu na połą
czenie i przesiadce dostać się po
ciągiem wrocławskim do Katowic 
— lub też jechać dłuższą trasą z 
gorszym połączeniem przez Nysę.

Ten stan rzeczy, godzący w in
teresy licznych podróżujących, 
usunąć może odbudowa mostu 
pod Kopicami.

Odbudowa a m fite a tru  
¡plenerowego

Brzeg (st). W obecnej chwili 
prowadzone są intensywne prace 
nad odbudową olbrzymiego am
fiteatru plenerowego w  Brzegu 
n/Odrą. -Jest to niezwykle cenny 
obiekt, którego uruchomienie 
będzie epokowym zjawiskiem w 
dziedzinie teatru w  Polsce,

Otwarcie tego teatru jest ściśle 
związane z otwarciem w ielkiej 
wystawy L. o. we Wrocławiu, 
w lipcu br.

Prace, związane z odbudową, 
są pod czujną opieką prezydenta 
miasta Brzegu, Feliksa Boberskje 
go. Władze centralne okazują 
daleko idące poparcie dla czyn
nika społecznego, który wkłada 
w odbudowę amfiteatru olbrzy
mie wysiłki.

Listy lotnicze 
z błędnym nadrukiem

Katowice (rś). W obiegu ukazały gig' 
listy lotnicze nakładu prywąfcftej** *’*
z błędnym nadrukiem: ’.Lotnicza 

Par avion — Bay A ir Mail“  co 
kompromituje wobec zagranicy 
Polski Zarząd Pocztowy. W zwią
zku z tym Ministerstwo Poczt i 
Telegrafów przestrzega, że listy te 
nie będą przyjmowane przez pocz
towe urzędy nadawcze.

Konieczność współpracy
straży pożarnych z przemysłowymi

Katowice. — Odbyła się tu od
prawa grodzkich i powiatowych 
komendantów straży pożarnych. 
Obradom przewodniczył wojewódz 
ki inspektor pożarnictwa, pipłk. J. 
Mikuła.

Ze sprawozdań komendantów 
powiatowych i grodzkich wynika, 
że stan bezpieczeństwa pożarowe-

Jan Brzoza laureatem
tegorocznej nagrody literackie} Katowic

KATOWICE, (rś) Miejska Rada I dowie*, płk. Redlich, Adam Ry-
Narodcwa w Katowicach uchwali 
la na posiedzeniu w dniu 17 hm. 
podwyższyć nagrody literacką i  mu 
zyczną m. Katowic. Każda z nich 
będzie obecnie wynosiła 100 tys. 
zł. Będą one przydzielane corocz
nie. Uchwalę powzięto dlatego, że 
inne miasta polskie, np. Warsza
wa i Poznań, przydzielają litera
tom i muzykom nagrody jeszcze 
wyższe, toteż suma 50 tys. zł, jaką 
dotychczas na każdą z tych na
gród przydzielało m. Katowice, by 
ła w porównaniu z nimi bardzo 
■mała.

*

K a t o w i c e .  Jury tegorocznej 
nagrody literackiej m. Katowic 
w składzie: przewodniczący prof. 
Wyka i członkowie: Adam Dawi-

860 miejsc w  prewentoriach
iii« dzieci pracowników przemysłu hutniczego

Katowice (rś). Centralny Za
rząd Przem, Hutniczego otworzył 
dziewiąty z kolei Dom Prewen- 
toryjny dla dzieci pracowników 
tego przemysłu, zagrożonych gruź 
licą. Dom mieści się w  Kamieńcu 
w pow. gliwickim, w dawnym 
zamku. Jest w  nim 100 miejsc dla 
dzieci. Przemysł Hutniczy dyspo
nuje obecnie we wszystkich swo
ich prewentoriach ponad 800 łóż
kami, oprócz 60 łóżek w sanato
rium  w Rabce

W uroczystym otwarciu domu 
wzięli udział dyr. Rodkiewicz i 
naczelnik Zęgrodzki z C. Z. P. H „ 
inspektor Czerniak z Kuratorium 
Szkolnego, dyr. huty „Bobrek“ 
Ufnalewski Kierowniczką domu 
jest p. Helena Mierzejewska, 
a wychowawcą p. Przemysław 
Lerch. Turnusy pobytu trwają po 
42 dni. Dom jest otwarty przez 

j cały rok. Dzieci mają na miejscu 
i opieke lekarską

bicki, wiceprez, miasta Wacław 
Sobol, Wilhelm Szewczyk i prex. 
miasta WilSner na posiedzeniu w 
dniu 18 bm. postanowiło przyznać 
tę nagrodę w kwocie 100.090 zl 
Janowi Brzozie za całokształt je 
go twórczości literackiej, ze szczc 
gólnym uwzględnieniem powieści 
pt. „Ziemia“ , która wkrótce uka
że się w  druku.

Jury, które tym razem badało 
wyłącznic kandyda tu ry  p isarzy- 
prozaików , p rzy rozpa tryw an iu  
k w e s tii przyznania nagrody tego
rocznej brał© również pod uwagę 
twórczość lite racką  Zdzisława 
Hierowskiego, K azim ie rza  Golby 
i Eugeniusza Paukszty.

go w miastach wydzielonych ora ł 
w powiatach znacznie się popra
wił, niemniej prawie wszyscy ko
mendanci podkreślali brak współ
pracy ze strażami przemysłowymi, 
co ze względu na duże uprzemy
słowienie naszego województwa 
wpływa ujemnie na stan bezpie
czeństwa niektórych osiedli.

Straże pożarne odczuwają w tej 
chwili duży brak węży tłoczonych. 
Fundusze, które na .tern cel prze
znaczają zarządy gmin oraz miast, 
są nie wystarczające. Niektóre po
wiaty nadal posiadają pewną ilość 
straży ochotniczych, które nie ma
ją sprzętu. Szczególnie daje się od 
czuwać brak samochodów pożarni 
czyeh. Wyszkolenie straży pożar
nych robi znaczne postępy głównie 
dzięki 2 szkołom pożarnym w Oho 
rzowie 1 w Nysie.

Po ustaleniu, jak mają wyglił dac
komisje przeciwpożarowe w gmi
nach, przystąpiono do omówienia 
spraw przydziałowych. Podkreśla
no, że straże pożarne nie zgadzają 
się na kupowanie gotowych mun
durów z przydziału CUP, gdyż 
mundury takie nie nadają się dla 
potrzeb straży; straże będą naby
wać sukno mundurowe i szyć mun 
dury we własnym zakresie.

Krótka**, długu?
Ciekawy wynik plebiscytu 
blisko 26.000 Czytelniczek 
p r z y n o s i  5 - 1 y n u m e r

M O D A  I Z Y C I E  
P R A K T Y C Z N I  E ”
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liuciiatQ p
o g ó l n o p o l s k i p u o g h a m  p o l 
s k ie g o  RADIA 2 UWZGLĘDNIE

NIEM AUDYCYJ LOKALNYCH 
Piątek »0 lutego

sv5J?f sygna! i zapowiedź stacji, 6,08 
Żor?».! czasu * ,,Kiedy ranne wstają 
tno-V 1 6’<)5 §imnastyka. 0,15 wiado- 
P!V?C1, 6,20 ..Zegarynka muzyczna z 
i P^oSram^ 7.00 sygnał czasuj r , ‘"O jJ* U,
n,a oS,niii. 7'15 Zegarynka muzycz- 

■ 8 -0  informacje. 8.25 skrznyka P. 
„' N. 0.35 „Szalona“ , powieść Kra- 
sewskiego. 8.50 muzyka. 9.00 audy- 

¡? „ s|s szkół. 9.15 program. 11.57 sy- 
?, “j czasu i hejnał. 12.03 wiadomości. 
_z.08 przegląd prasy. 12.13 z miltrolo- 
nem po kraju. 12.25 pieśni kompozy- 
torow polskich. 12.50 O potrzebie pro 
"■aazenia walki z gruźlicą. 5.3.05 z 
,‘a?jych stron. 13.40 koncert życzeń. 
M.OO koncert solistów. 14.30 muzyka, 
lo.oa informacje. 15.15 aktualia. 15.25 
komunikaty. 15.30 muzyka. 15.40 au
dycja dla dzieci, lś.00 dziennik. 16.25 
w walce o zdrowie. 16.30 audycja dla 
chorych. IB.45 audycja dla młodzieży 
li.OO koncert poświęcony mlodzieżo-i 
Wemu wyścigowi pracy. 17.45 ii. U. L. 
— „Rozwój socjalizmu od utopii do 
nauki“. 18.00 mozaika muzyczna. 18.45 
fragment powieści. 19,00 muzyka. 19.05 
nowy numer „Żołnierza Polskiego“. 
19.15 koncert symfoniczni' — w przer
wie dziennik, 21.30 „Węgry przema
wiają do Polski". 22.00 nowoczesna 
muzyka baletowa. 22.45 program. 22.50 
olimpijski konkurs artystyczny. 23.00 
Wiadomości. 23.15 program. 23.30 
hymn i koniec audycyj.

Dzień powszedni Zuiiązku Radzieckiego

Rurociąg gazowy Moskwa -  Saratow
Wielki rurociąg gazowy Sara

tów — Moskwa zaopatruje stoli
cę Zw. Radzieckiego w 1.300.000 
rn sześć, gazu na dobę. Gaz ten 
dostarczany jest już do 9.000 
mieszkań oraz Szeregu instytucji 
i zakładów.

W ubiegłym roku rurociąg ten 
dostarczył Moskwie 400 milionów 
m sześć, gazu, co równa się 120 
tys. wagonów węgla.

’ 5 m il io n ó w  KSIĄŻEK
Bilans wydawnictw radzieckich 

na rok 1947 wykazuje, że dotych
czas opublikowano około 75 m i
lionów tomów w dziedzinie lite
ratury. 2  klasycznych pisarzy ro
syjskich najbardziej czytani są: 
Gorkij —- 44 miliony egzemplarzy 
oó czasu Rewolucji Październi
kowej, Puszkin — 35 milionów 
egzemplarzy, Tołstoj — 26 m ilio
nów, Turgeniew —- 12 milionów 
i Gogol — n.500.000.

Spośród pisarzy zagranicznych 
radzieccy czytelnicy najbardziej 
cenią Diderota, Balzaca, Mau- 
passanta i  Goethego. Pełne wyda
nia ich dzieł zostały opublikowa
ne w Moskwie.

Radziecka prasa podaje jedno
cześnie, iż najbardziej czytanym 
pisarzem nowoczesnym jest M i
chał Szołochow, którego arcydzie
ło „Cichy Don“ rozeszło się w  16 
milionach egzemplarzy.
BRATERSTWO LUDZI NAUKI

Uczeni radzieccy naprawili ma
ły  krzyż drewniany, wzniesiony 
na pamiątkę głodowej śmierci 12 
członków amerykańskiej ekspe
dycji arktycznej w  delcie rzeki 
Lena, w  północnej Syberii, w  ro 
ku 1881.

Agencja Tass podaje; że grupa 
uczonych radzieckich skierowała 
do przewodniczącego Radzieckiej 
Akademii Nauk, Wawiłowa, Ust 
z opisem odbytej przez nich po-

W G Ł O S E E W t E
dyrekcja kole; e lek trycznych  zag łębia
SLĄSK0 - DĄBROWSKIEGO W KATOWICACH
podaje do wiadomości, że legitymacje stare
go wzoru z 1947 r. do biletów 62 przejazdo
wych tracą swą ważność z dniem 31 marca 
1948 r., po którym to terminie w żadnym wy
padku honorowane nie będą. Wzywa się za
tem wszystkich posiadaczy wyżej wspomnia
nych legitymacji, by w terminie najpóźniej do 
dnia 20 marca br. zaopatrzyli się w legityma
cje nowego wzoru, na podstawie których to 
jedynie będą mogli zakupić bilety 62 przeja
zdowe na kwiecień i dalsze miesiące 1948 r.

Jednocześnie zalecamy posiadaczom legity
macji, zapoznanie się we własnym ich intere
sie z przepisami, podanymi na odwrotnej stro 
nie legitymacji oraz ścisłe przestrzeganie 
tychże. (PAP) 687

Katowice, dnia 17. II. 1948 r.

-arz- ■ •  n o t a r i u s z aK ancelaria  t&o&tko
została przeniesiona z gmachu sądowego na ul. 
M łyńską  3, róg Rynku, gmach Banku Spółdziel
czego, telefon nr 334-06.. CK

FABRYKA QQGZYKRIKÔW _ _ _ w  BLSWiGAOM
p o s z u k u j e 686

3 egzaminowanych palaczy
dla kotłowni fabrycznej, produkcyjnej, pra
cującej na 6 atm. — Zgłoszenia w Referacie 
Personalnym, Gliwice, ul. Sowińskiego 11.

Ż Y L A K I ¡H E M O R O ID Y
oraz ich bezoperaćyjne leczenie — napisał 

» p  m e d  J. KOST 
Skład główny: Gebethner i  W olff — Kraków

Cena zł 100,— 884______ Cena zł 100,—

PAŃSTWOWE ZAKŁADY LOTNICZE 
Fabryka Silników nr 3, Wrocław - Fste Po!e

o g ł a s z a

p rze ta rg  n ie o g ra n ic z o n y
na sprzedaż zabrakowanych pojazdów:

1. „Brenabor“  nr silnika 602126, nr podwo
zia 602126, nr rej. A  76952

2. „Tempo" nr silnika 195648, nr podwozia 
473695, nr rej. C 76955

3. „Peugeot“
4. „Puch“  — motocykl
5. „D. K. W.“  I I I .
Oferty w  zalakowanych kopertach bez zna

ków firm y należy składać na wszystkie wymie
nione pojazdy łączne lub poszczególne w  Wy
dziale Zaopatrzenia i  Zbytu do dnia 28. 2. 1948 r. 
włącznie.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w  obec
ności przedstawicieli firm y o godz. 11, dnia 1. 3. 
1948 r.

Do ofert należy dołączyć kw it wpłaconego 
wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej 
oraz odpis rejestru handlowego na rok 1948.

Dyrekcja przedsiębiorstwa zastrzega sobie 
prawo wyboru dowolnego oferenta bez względu 
na wysokość oferty jak również unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn.

Oferowane pojazdy można oglądać codzien
nie w  Fabryce Silników nr 3, Wrocław -  Psie 
Pole od godz. 9 — 14. 691

c Wolne posady

KROJCZYNI do bielizny 
•nęskiej, damskiej oraz wy 
kwalifikowane szwaczki 
P^yjmiemy. Oferty: Czy- 
winik Katowice pod „1577“ 

1938g

JONOWANEGO bu- 
za 5 TERa  BILANSISTĘ
niem °brym wynagrodze- 
tiifoi, 9°szukujemy. Reftek 

tylko na pierwizo- 
i samodzielne siły.

° Sa2a 60  natychmiastowe 
S?,°hjęcia. zgłoszenia oso- 

z życiorysem kiero- 
,:? Q Spółdzielnią Spożyw- 

P racow n ików  Przemy 
Chemicznego w K a to - 

jymach .  Ligocie, ul. Het
mańska 18. 18G9g

COSPoriYNi kucharka z 
aobrym gotowaniem do 
, cn osób natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia do 
“ siennika Zachodniego Ka 
towice pod „Dobre wyna
grodzenie“. 2023g

s a m o d z ie l n e g o  buchal
tera - bilanslstę poszuku
je prywatne przedsiębior
stwo spedycyjne w Gliwi
cach. Oferty do „Czytelni
ka“ Gliwice, pod „122“.

1987g

■ASs t w o w e  Gimnazjum 
* Liceum Męskie w Zawier
£lu poszukuje natychmiast 
jjauczyeiela jęz. arigielskie- 
j>°- Mieszkanie i dopłata 
upewniona. 1931g
potrzebny

7 Praktyką. Piotrowi 
^ D w o rc o w a  39. 2053g

DWÓCH techników budo
wlanych przyjmiemy od 
zaraz. Inżynieryjno-Budo
wlana Spółka z o. o. Dźwi
gar Bielsko, Matejki S, 
tel. 10-07. 1147d

Młodsza uczciwa pomoc do 
mowa potrzebna na stałe. 
Warunki dobre. Zgłoszenia 
Szklarnia, Katowice, Mic
kiewicza 30. 2048S

l Postni possukuio

STENOTYPISTE,A - steno- 
grafka wykwalifikowana 
poszukuje posady' Oferty 
Czytelnik Katowice pod
„1654“. 2©55g

KOBIETA do stałej pracy 
domowej, pranie, potrzeb
na zaraz, warunki umowne. 
Poza tym potrzebna zaraź 
dziewczyna dochodząca do 
dzieci 2—3 lata. Bielsko, 
Kościuszko 11, m. 25, telef. 
27-93 od godz. 13—14. 1148d

UBEŻP1ECZALNIA Spo
łeczna w Katowicach po
szukuje: 1 technika budo
wlanego z praktyką, 1 tech 
nika mechanika ze znato- 
mością z działu centralnych 
ogrzewań 1 urządzeń sani
tarnych. Podania wraz z 
życiorysem należy składać 
do Ubezpieczalni Społecz
nej w  Katowicach, ul. Dą
browskiego 25, Sekcja Per
sonalna. (PAP) 1154d

POSZUKUJEMY od zaraz 
ogrodnika, najchętniej sa
motnego. Zgłoszenia Sana
torium Siewierz pow. Za
wiercie. 2947g

SEKRETARKI -  maszynist
ki, możliwie ze znajomo
ścią stenografii, siły rutyno 
wanej, poszukuje Spółdziel 
nla Rolniczo Handlowa, 
Bielsko, 3 Maja 25. 1146d

INTELIGENTNA, samotna 
poszukuje pracy. Oferty 
Czytelnik Gliwice pod 
„Uczciwość“. 2Q57g
OGRODNIK lat 49, długo
letnia praktyka, poszukuje 
posady. Oferty Dziennik 
Zachodni Bytom pod „EB" 

2038g

MASZYNISTKA - stenoty- 
pistka początkująca poszu
kuje posady. Oferty „Czy
telnik “ Katowice pod 
„1540“. 2044g

RUTYNOWANA urzędnicz
ka z długoletnią praktyką, 
dobra maszynistka, znajo
mość stenografii poszuku
je pracy na dobrych wa
runkach. Oferty Dziennik 
Zachodni Katowice pod 
„Warszawa 12“. 2925g

PANNA poszukuje zatrud
nienia v/ aptece w Kato
wicach. Oferty „Czytelnik“ 
Katowice „1628". 2028g

MASZYNY do szycia, głów 
ki kupuje Kukulski, Kato
wice. 3 Maja 20. 470d

OPONY wraz z dętkami 
zakupię: S0xS®0, 30x1056,
23X1175, 20X1275, 28x1275. Of. 
Czytelnik Katowice pod 
..Opony". IH M

KUPIE, używane kartony, 
mogą być unrowskle. „Cle 
picmU-r::“ Katowice, Ma
riacka 35. tel, 336-52. 2051g
Maszyna 5 Łysko 18. 2.

KUPIM Y beczki, na wino 
pojemności od 700—5000 li
trów, prasę hydrauliczna 
do tłoczenia owoców, mły
nek do owoców, pompę do 
wina wężami, płyty azbe
stowe do filtrowania 40 x 40 
„KRA JO W IN“, Kraków.
Józefińska 2. X15ld

KUPIĘ maszyny do pro
dukcji obuwia szytego. O- 
ferty „Czytelnik“ Katowice 
pod „1839“ . 2043g
KUPIĘ umywalnię denty
styczną, lampę elektryczną 
wiertarkę i  stolik. Wiado
mość, tel. 62347. 2028g
KUPIĘ parasolkę składaną 
— (ICnlrps). Oferty czytel
nik Katowice pod „1659“.

2032g

^ m Z ! ,B N.A kucharka re
stauracyjna. -------  — -
ohowskieKo 
°Pieiak.

ks?pSj5UKĘJEM\' od zaraz 
st-^W ego bilansistę na 
l o w S sk° głównego księ- 
sij. c®°' Reflektujemy na 

0 Pełnych kwalifika- 
„i,.,?: rutynowaną w bu- 
Pł»„„ ru Przemysłowej. — 

Wfl- 3 stopnia służbo
w e .0 7 dodatkami. Zgło- 
» S la,  Przyjmuje Dyrekcja 
L “7 Mydła K. Fiber p. z. 
P* Q*elsko, Listopadowa 3.
„_ H45d
POSZUKUJEMY sekretand

znajomością językaosyjskiego w siowie i pi. 
Oferty z życiorysem

fla s z a  się kierować do 
r-lw a i Zbytu Przemyślu 
h_ementov,-ego, Sosno Wied 
'«rytka pocztowa 122.

(PAP) U f t*

uczeń rzeź- i PRZEDSTAWICIELI, akwi- 
y.ytorów dobrze zaprowa
dzonych w składach farb i 
drogeriach na okręgi Po
znań, Pomorze, Śląsk, po
szukuje poważna firma 
łódzka. Oferty: Biuro Ogło 
szeń Łódź, Piotrkowska 7«.

1139d

Będzin, Mala- 
33, Restauracja 

205«g

PIELĘGNIARKA 3 egzami 
nem państwowym z długo 
letnią praktyką, również 
w laboratorium analistycz- 
nym szuka pracy. Oferty: 
„czytelnik“ Katowice pod 
„Pielęgniarka". 202?g

l Kopna

FACHOWCA do pił bloko
wych 7. długoletnią prak
tyką. poszukuje prywatne 
przedsiębiorstwo na G. Slą 
sku. Oferty Dziennik Zach. 
Katowice opd N r „139“

114ld

RUTYNOWANA urzędnicz
ka pisząca na maszynie po 
trzebna, Drukarnia Polska. 
Scisnowlea, Nowopogońska 
nr 30. 2029g

WYTWÓRNIA wafli „Lwo- 
wianka“ poszukuje specja
listę do wyrobów tupek do 
lodów, zdolnego i młodego
przyjmę, od zaraz na do
brych warunkach, Sosno
wiec, Targowa 6, 2»81g

MASZYNĘ do obciągu pi
wa zakupimy. Oferty z o- 
pisem stanu, zapodaniem 
ceny do Dziennika Zachód 
niego Katowice pod „Ob
ciąg“. 2950g

PARCELĘ przy głównej szo 
sie w  okolicy Katowic, ku
pię. Oferty Czytelnik Kato
wice pod „1520“. 19203

UWAGA! Wszelkie WO
SKI PSZCZELNE, ZIEM 
NE, SZTUCZNE, TŁUSZ
CZE TECHNICZNE łatwo 
palne oraz PARAFINĘ w 
każdej ilości kupuje Fabry 
ka Świec „Znicz“ Często
chowa, Katedralna 13. tel 
25-93. (PAP) !076d

r Sprzedaże

SPRZEDAM 5 ha roli pszen 
no-buraczanej w pow.
pszyczyńskim. Oferty: Czy 
telnlk Katowice pod
„1157 A“. lłS7d

KOTŁY, warzełnice, auto
klawy, dezynfektory, kon
strukcje żelazne, aparaty 
dla przemysłu. Wytwórnia 
„Suprema“ inż M. Sucke- 
wer. Łódź Jaracza 40. 732d

MŁYŃSKIE maszyny, wszei 
kie przybory dostarcza fir
ma Kanarek. Kraków. Ma
zowiecka 35. 737d

W YKW INTNĄ bieliznę jed 
wabną, komplety damskie, 
koszule męskie, halki, re
formy poleca: Fabryka 
Trykotarzy „EKO“ Łódź, 
Stalina 35 Prowincji za za
liczeniem. Ceny fabryczne. 
Hurt. 1066d

KUPIM Y skrzynkę biegów 
do samochodu ciężarowego 
3 ton N.A.G —• Büssing. — 
Zgłoszenie P. P. B. 2 Ka
towice. Francuska nr 4.

m s

SZCZENIAKI sznaucery, 
brodacze monachijskie czy 
stej rasy sprzeda Sklep Zo 
ologiczny Bytom, Webera 
8, tel. 37-05. 1995g

SPRZEDAM domek z ogro 
dem w Chorzowie. Oferty: 
Dziennik Zachodni Katowi 
ce pod ,1618“,

droży na Północ. Uczeni poaają, 
iż znaleźli na szczycie „Góry 
Amerykańskiej“ , w pobliżu miej
sca, gdzie zmarli Amerykanie, zm 
szczony krzyż. „Nie mogliśmy 
przejść do porządku dziennego 
nad zniszczonym pomniki«!1 na 
grobie ludzi, którzy zginęli ™  
dobra nauki podczas badań aric- 
tycznych i  doprowadziliśmy krzyz 
dó jego pierwotnej formy“ -

Na czele ekspedycji amerykań
skiej stał Delong. Ekspedycja oa- 
płynęła na małym parowcu, Ki 
ry  uległ rozbiciu w  pobliżu aeiJ  
Leny. Ostatnim czynem Delonga 
była próba zabezpieczenia w y n - 
ków obserwacji, dokonany c 
przez jego grupę.

SENSACYJNE
DOŚWIADCZENIA LEKARZY

W moskiewskim Instytucie Trau 
matologii i  Ortopedii dokonano w 
tych dniach k ilku  śmiałych op - 
racji przeszczepienia tkanek- Jea- 
nej z tych operacji dokonał proi. 
Mekelson na inwalidzie wojen
nym, któremu musiano amputo
wać język. Stosując metodę, oprą 
cowaną przez uczonego Filatowa, 
profesor przeszczepił kawał skó
ry  na miejsce amputowanego ję
zyka. Wynik operacji był tak po
myślny, że pacjent wkrótce odzy
skał mowę. Jeszcze jednym osią
gnięciem w dziedzinie chirurgii

plastycznej jest opracowana przez 
Instytut metoda przeszczepiania 
sztucznych palców. Do operacji 
tej używa się miękkich tkanek 
przeszczepionych na podstawie 
metody Filatowa, przy czym 
chrząstki są zachowane i  używa 
się ich jako podstawy. Sztywność 
i bezwład stawów leczy się za po
mocą zastrzyliiwania specjalnie 
spreparowanego ciała szklistego. 
Metoda ta okazała się najbar
dziej skuteczna. Poza tym Insty
tu t pracuje nad stworzeniem 
sztucznych rąk i nóg dla inwali
dów wojennych, które pozwoliły 
by im nie tylko na wykonywanie 
zwykłych ruchów, ale również na 
normalną pracę. Fizjologowie ra
dzieccy bardzo cenią sztuczne no
gi, które produkuje Instytut. Są 
one tak skonstruowane, że mogą 
zginać się w  stawach.

Niedawno utworzono w Insty
tucie nowe laboratorium, w  któ
rym prowadzone będą badania 
nad chemicznymi i  fizycznymi 
właściwościami ozokerytu, stoso
wanego skutecznie w  czasie woj
ny przy leczeniu ran.

Laboratorium stomatologiczne 
prowadzi badania nad wstawia
niem kościanych zębów. Została 
opracowana specjalna metoda, 
według której lekarz przymoco
wuje kościany ząb do dziąsła po 
usunięciu chorego zęba i  skazuje

pacjenta na pewien okres diety. 
Doświadczenia k ilku  ła t wykaza
ły, że ząb ten silnie wrasta w 
szczękę i  można się nim posługi
wać, jak zębem normalnym

WZROST PRODUKCJI MASZYN 
ROLNICZYCH

Ubiegły rok w Związku Ra
dzieckim stał pod znakiem wy
raźnego wzrostu produKcji ma
szyn rolniczych. Dzięki ostatnim 
zdobyczom w tej dziedzinie ma
szyny radzieckie stoją na znacz
nie wyższym poziomie od zagra
nicznych.

Cały szereg zakładów, zniszczo
nych przez Niemców, już odbu
dowano i w nowym roku inicja
tywa radziecka ma przed sooą 
odpowiedzialne zadania. Według 
wstępnego planu, wytwórczość 
maszyn rolniczych na 1948 r. ma 
wzrosnąć 2,3 razy ponad plan z 
r. 1947, a 3 razy ponad plan z 
1940 roku. Produkcja żniwiarek 
wzrośnie 8-krotnie w porówna
niu z poziomem przedwojennym. 
W zakładach, produkujących ma
szyny rolnicze, spontanicznie od
powiedziano na apel Leningradu 
i postanowiono wykonać 5-letrn 
plan w 4 latach. Obecnie dyrekcje 
zakładów ustala metody organi
zacyjne i techniczne, aby zapew
nić wypełnienie tego przedsię
wzięcia, które podjęli robotnicy.

F s r e m k i
na batony, tabliczki, 
biszkopty, szampanki 
i  świąteczne wyrabia 
i  ma stale na składzie 

LEON STAWOWY 
Wytwórnia Foremek 

Cukierniczych 
Katowice, Powstań
ców 12, I I  p. 679

UBEZPIECZALNIA 
SPOŁECZNA w Biel
sku

o z ( r / « q < f  
przed zakupiłem ma
szyny do l i c z e n i a ,
elektrycznej, 4 dzia
łaniowej marki „Ma- 
das“  N r 23146 — skra 
dzionej w  dniu 14 lu 
tego 1948 r. 685

Jed) na w  okolicy kon 
cesjonowana hurtow
nia z i e m i o p ł o d ó w  
(2 czynne p r a s y  do 
słomy) — dobierze 

S f» d Ł iW ł* iA i 
Oferty „Dziennik Za
chodni“ K a t o w i c e  
pod: „Rejon Nysy 
500.000.—“ . 688

Ciężarówka
„Berlet“ 5-tonówka 
w b. dobrym stanie 
na chodzie, do sprze
dania. Gm. Spółdziel
nia „ S a m o p o m o c  
C h ł o p s k a “  Pacz
ków, pow. Nysa. 681

Wagi
uchylne, tarczowe, apte
karskie analityczne; 
sprzedaż, kupno i  na
prawa. Kupuję również 
wagi zniszczone oraz ezę 
ścl od wag. Figiński, 
Poznań, ul. Fredry 1. 
Tel. 25-55. (397)

TABELI WYGRANYCH 52 LOTERII
5-ły drier cięgnie»*« 2-g>e» kla»y

Wygrane po I.MW.OOO zł padły na 
Nr Nr: 15588 34121 w Warszawie.

Wygrana 580.090 %t
Nr 23986 w Poznaniu.

padła na

Wygrana 200.000 zł. padła na Nr
1097 w Poznaniu.

Wygrane po 100.000 zł
Nr Nr: 4989 17753 58303,

padły na

Wygrane po 59.009 zł padły na Nr 
Nr. 2326 6812 8515 15332 18548 20032 
38823 49531 79640,

Wygrane po 20.08(0 zł padły ńe Nr 
Nr: 9780 12520 15434 19571 21606 
27891 37191 38110 30007 40138 41225 
41914 42231 43055 45389 475Ś5 47753 
53127 33460 81222 62512 09396 72796-

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 1915 5834 5874 5985 8636 21779 
22807 22839 24231 25640 28908 30277 
30640 33164 36212 38017 38730 40009 
40736 41939 42980 44181 45788 46308 
47373 2-1043 51990 32200 53150 56053 
57569 57750 60999 81327 61747 62118 
62704 66317 74878 75176 76007,

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr- 1170 470 2004 242 618 980 3147 
656 4107 186 761 802 5265 600 660 
777 833 6127 569 943 7152 704 8090 
8051 463 560 13209 377 045 650 652 
14421 495 15054 859 997 16493 574 
17022 422 689 928 1S561 596 18000 
028 151 235 991 20073 597 621 21218 
431 455 717 907 22412 718 24123 224 
286 632 655 725 25305 GOS 619 681 835 
26334 27051 266 836 27936 28690 29510 
31868 32325 33014 187 718 34821 35990 
36009 530 843 39264 40241 517 42974 
43430 44397 45115 271 383 48073 
49086 154 683 50802 51499 894 928 
52011 968 53253 274 551 637 398 54186 
703 55387 749 56103 978 57743 857 
58302 732 761 921 50668 752 913 60149 
384 793 61218 228 272 565 820 873 931 
82101 02449 073 63224 370 379 752

64248 785 66746 67126 549 08866 697is! 
830 994 70586 055 71428 78B 72439 8Ś1 
992 73953 74716 75166 69 932 7677® 
879 77109 242 533 095 80S 78516 0 łl 
852.

Wygrane po 1.808 cł z 8-g« dnia 
ciągnieni»

86152 266 318 435 536 59
3 73 91 711 844 38 917 37242 94 4*8 
558 9 634 71 990 38152 3 406 7 00
591 646 916 39123 207 30 8 9 52 8
352 90 458 532 66 83 634 202,57 903 
34.
40040 79 87 98 104 31 56 2S5 49 34*
94 411 538 88 99 612 77 791 845 67 
913 53 410 16 47 62 4 105 238 59 378 
425 80 876 78 80 72S 8Ö2 42251 04 333 
82 417 4» 33 538 841 905 75 82 4301* 
125 37 46 94 230 345 08 599 607 8 02
8 703 65 894 850 44064 067 130 211 5
9 28 319 72 430 595 712 26 51 65 941
45011 083 134 210 326 55 6 735 46024 
42 105 10 7 481 821 981 47264 328
470 48591532897862938
48090 213 722 428 534 99 338 741 838 
49023 115 60 81 413 30 40 859 50045 
99 128 33 m  50 74 468 533 604 &H
714 69 73 982 31074 80 308 10 497
597 637 754 831 72 52062 118 72 250 
74 300 11 2 455 69 637 740 53026 36 
41 6 233 5 »44 664 99 796 935 
54070 98 103 61 254 304 60 409 33 697 
846 923 50 65 55008 10 99 156 240 74
309 447 59 75 82 634 9 67 779 928 58
56044 164 85 231 350 3 9 73 515 i®
852 72 996 57005 157 74 96 422 620 
737 817 76 937 60 58074 141 74 94 286 
352 63 8 79 402 24 48 561 90 8 611 83 
704 816 58 59040 79 80 194 208 11 43 
1 72 543 621 93 712 15 40 871 984 77
95 60044 98 116 21 45 86 239 314 25 
69 79 94 488 523 610 31 65 811 81 911 
57 8 61115 329 76 521 32 98 623 890 
94 984 8 62135 300 75 411 7 59 79 555 
601 92 705 20 31 69 75 883 912 8
63008 33 62 80 104 23 4 94 200 80 a75 
483 585 662 709 880 64154 281 333
589 433 577 630 60 744 98 806 44 90

Pozostałe wygrane po 1000 ai. należy sprawdzić w kolektura«.

Pełna tabela  w ygranych , do p rze jrzen ia  w  K o le k tu r z e  
S X T V Ê S E Ê L  i  §9A T  Katow ice, O m o r c o u u « *  V .

édile padto w H  KL 52 Lot. 100.000 zł na nr UłOż 1 gfl.OOO zł na nr 13935.

SPRZEDAM dom ze skle
pami w Katowicach. Ofer
ty: Dziennik Zachodni Ka
towice pod „1617“ . 3010g

SZCZENIAKI wyżły, le
ga wce czystej rasy cocker 
spaniele sprzeda. Sklep Zo
ologiczny Bytom, Webera 
6, tel: 37-05. 199ig
PRASĘ do SŁOMY Lanza, 
czynna, produkcja 10 ton 
dziennie, sprzeda „Orka“ , 
Odmuchów, tli. Krakow
ska 24. U58d

WIOLONCZELA, kontra
bas, radio 5-lampowe sprze 
dam. Informacje PAR, War 
szawska 23. 1097d

SPRZEDAM m a s z y n ę  z 
kompletnym urządzeniem, 
do robienia sztucznych je
lit. Nowak, żywiec, Ko
ściuszki 66, U40d

ITcknle handlowe \
P O M I E S Z C Z E N I A  

na SKŁAD w Bytomiu po
szukuję. Oferty: Dziennik 
Zachodni Bytom, pod „Su 
chy magazyn". 1957g

POSZUKUJĘ sklepu w cen 
trum Katowic. Wiadomość 
Tel 354-11, od S do 16.

ISSBg

SPRZEDAM heblarkę - wy 
równarkę. Oferty: Czytel
nik Bielsko pod „Heblar
ka“. 1149d

FRYZY bukowe dostarczy 
wagonowo. Oferty „Czytel 
nik“ Katowice pod nr 140.

U42d

Ï Mieszkania

SZLIFIERKI taśmowe do
drzewa, nowe sprzeda. Ftr 
ma Klyic. Imielin G./Sl.

20S3g

Zamienię mieszkanie 1 po
kojowe w Katowicach na 
takie same w Katowicach. 
Oferty do Dziennika Zach. 
Katowice pod „1642“. 2045g

2 POKOJE kuchnia, łazien- 
|ka poszukuję za zwrotem 
’ kosztów remontu, obojęt

nie gdzie. Oferty: Księgar
nia „Czytelnik“ Zabrze pod 
„109", 39188

Poszakiwnninl
PINSZCZANIE. Poszukuję 
Zofię Bogdanowicz z do
mu Froat, urodzonej 1335 
oraz Janinę Bogdanowicz, 
urodzonej 1924, zamieszka
łych w 1939 r. Pińsk, Fro- 
stowska 22. Proszę o kiero
wanie wiadomości na adres 
E. Szymański, Zielonka 
pod Warszawa, Łukasińskie 
go 9. H 5M
BORKOW SKIEJ Anny ze 
Lwowa poszukuje mąż Bor 
kowski Karol. Bjdom, Pa
derewskiego 4. W sprawie 
rozwodowej. 2041g

PRZEDSTAWICIELSTWO
firm branż: galanteryjnej, 
sportowo-turystycznej, go
spodarczej, piśmiennej, — 
przyjmiemy na wojewódz
two krakowskie. Lokale w 
Rynku Głównym. Oferty: 
„PAR" Kraków, Rynek 
Główny 46 „Spółdzielnia

1 G05po4si'W‘» łńSÓ

ZAMIENIĘ 14 ha roli pszen 
no-buraczanej bez zabudo
wań w pow. pszczyńskim, 
na gospodarstwo mniejsze 
z zabudowaniami w pow. 
pszczyńskim lub katowic
kim. Oferty: Czytelnik Ka 
towice pod „1156 A " . 1156d

I  Mnaka i sztnka |
KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOWOŚCI.
Informacje Lublin akr. 
poczt. 105. 97Sd

J P o l i O S *
czysto-lniany i sztu
czny 374

Kiś
miniowy 1 okienny w 
gatunku przedwojen
nym poleca Wytwór
nia M. Reiner t S-ka 
Sosnowiec, Prc*. Bie
rut« 41, tel. 615-48.

02177212
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W yd aw n ic tw a  „W ied zy  P ow szechnej“

Historia literatury
„Wiedza Powszechna* rozpoczęła 

m. in. druk dwóch cykli historycz
no-literackich.

Pierwszy z nich ,,Literatura daw
nej Polski“ będzie obejmował 10 ze
szytów, obrazujących naszą twór
czość literacką od jej początków aż 
PO czasy porozbiorowe. Dwa pierw
sze zeszyty cyklu p. t. „U kolebki 
naszej literatury“ i „Początki poezji 
w Polsce** zawierają zwięzłą charak
terystykę literatury w pierwszych 
wiekach naszego bytu historycznego. 
Można z nich się dowiedzieć, jak 
kształtował się nasz język ojczysty, 
ile czasu upłynęło, zanim z nieporad 
nego narzędzia codziennego porozu
miewania stał się giętkim tworzy
wem literackim, wreszcie, co docho
wało się do naszych czasów z tego 
okresu. Autor tych zeszytów. a zara
zem redaktor działu prof. dr Julian 
Krzyżanowski z U. W. przedstawia 
te początki naszej literatury na tle 
równoczesnego rozkwitu twórczości 
w języku łacińskim, podając krótkie 
wypisy ,ź najważniejszych utworów 
okresu.

Trzecim zeszytem cyklu będzie: 
„Mikołej Rej i rodzima kultura li
teracka jego czasów“ zaś czwartym 
jest publikacja: „Jan Kochanowski 
i humanizm w Polsce“, napisana rów 
nież przez prof. dr Juliana Krzyża
nowskiego. Zawiera krótkie dane 
biograficzne, charakterystykę twór
czości oraz wypisy z dzieł poety, któ 
re zajęły nieprzeciętną pozycję nie 
tylko w literaturze polskiej. Uwypu 
klona jest w treści zeszytu łatwość, 
z jaką kultura nasza przyswoiła so
bie prąd humanistyczny, zachowując 
rdzennie polskie pierwiastki. v

Cykl: ..Romantyzm w Polsce“ ma 
mieć 9 zeszytów. Z tego cyklu uka
zały się dwie publikacje pióra prof. 
dr Stanisława Kolbuszowskiego: 
„Twórczość Mickiewicza w Kraju i 
w Rosji“ „Twórczość Mickiewicza na 
emigracji*.

Literatura popularno-naukowa, po
święcona twórczości największego na 
szego poety jest bogata. Publikacje 
„Wiedzy Powszechnej“ mogą spełnić 
ważną rolę wstępnego zaznajomienia 
*  żyćiem, twórczością literacką oraz 
działalnością polityczną* Adama .Mac
kiewicza , tych wszystkich czytelni
ków którzy nie mogli korzystać z 
nauki w , szkolę średniej. Każdy ze-

Walbrzych (sar). Wszystkie ro-

szyt (podobnie zresztą, jak i w po
przednim cyklu) opatrzony jest sta
rannymi przypisami i wykazem źró- ; 
deł, które mogą posłużyć do pogię- [ 
bienia lektury. j

Historia literatury jest wdzięcz- ' smarnie lnu i konopi podpisują w 
nym tematem popularyzacji. Można . . . , ... ,
bowiem dzielić się z czytelnikami wy ^  chwili liczne umowy planta- 
nikami badań naukowych bez bała-j cyjne z rolnikami. Kontraktowa-
^ V / r . h 0c i f , k a ń i  i  z ® s t a w i e ń ,  porównaw— j  aie uprawy lnu jest nowością nieczych. By jednak popula.rvzac1a w i . , ,_____ _ - .
tak dużym skrócie spełniła swą ro lę , ! tosowaną dotychczas za granicą, 
trzeba, by wybór pisarzy i ich dzieł jednak korzyści tego systemu są

Ze skarbów Dolnego Śląska

Len i konopie podstawą dobrobytu rolnika

oraz wypisów dokonany został umie
jętnie i ze znajomością rzeczy. Ten 
warunek spełniają publikacje „Wie
dzy Powszechnej“ w  zupełności. I  
dla tego można poleeić te zeszyty 
również wszystkim czytelnikom któ 
rzy w krótkich chwilach wolnych od 
pracy zechcą odnowić swe iwiadómo- 
ści z minionych lat szkolnych.

Z n iż k i ko le jo w e
n a  T a rg i P o zn ań sk ie
Poznań. W związku z mający

mi się odbyć w dniach od 24 kwie 
tnia do 9 maja br. Międzynaro
dowymi Targami w  Poznaniu M i
nisterstwo Komunikacji przyzna
ło wszystkim podróżnym zarów
no wystawcom, jąk i zwiedzają
cym indywidualne zniżki na prze
jazdy kolejami do Poznania i z 
powrotem do miejsca zamieszka
nia w  wysokości 66% ceny bile
tu. Zniżki stosowane być mogą 
we wszystkich klasach pociągów 
zwyczajnych i  pośpiesznych.

Jednocześnie pragnąc umożli
wić jak najszerszemu ogółowi, 
zwiedzenie Międzynarod. Targów 
Poznańskich, dyrekcja tych Tar
gów organizuje wycieczki dla 
świata pracy od 24 kwietnia do 
9 maja br., jak również urucho
mione będą pociągi popularne do 
Poznania ze wszystkich większych 
ośrodków kraju.

tafc widoczne, że niektóre pań
stwa, jak np. Czechosłowacja, 
przejmują go w ślad za Polską.

Uprawa lr.u ma dla nas niesły
chanie doniosłe znaczenie, ponie
waż uniezależnia w  dalekiej mie
rze od dostawy surowców zagra
nicznych, w  szczególności baweł
ny. Uprawa lnu przynosi poza 
tym wielkie korzyści plantatoro
wi.

Rolnik, który zobowiąże się za
siać niemniej niż 25 arów, otrzy
muje na kredyt z najbliższej ro- 
szarni wzorowo oczyszczone na
sienie do siewu w ilości 130 kg 
na 1 ha przy lnie i  około 50 kg na 
1 ha przy konopiach. Plantator 
ma tę pewność, że cały plon bę
dzie zapłacony w gotówce, albo w 
naturaliach, tj. w  materiałach 
tekstylnych po cenach komercyj
nych. Ceny te. niższe są o 40 proc. 
od cen detalicznych, przy czym 
rolnik może sobie wybrać dowol
nie rodzaj tekstylii, np .ubranio
we, sukienkowe, kretony, bieliź- 
niane,. pościelowe, koszulowe itp. 
Materiały możną pobierać zalicz
kowo już w  maju, po stwierdze
niu, że obszar zasiewu zgodny 
jest z kontraktem.

Zwraca się uwagę, że przywile
je te dotyczą tylko tych, którzy 
podpisują umowę z rośzarnią, nie 
siejąc na Własną rękę. Plantator

winien dostarczyć 3 tys. kg słomy 
nieodziarnionej, suchej, zdrowej i 
niezachwaszczonej, o zawartości 
co najmniej 10 proc. nasion. Za
płata wynosi w  zależności od ga
tunku słomy od 700 do 1.500 zł za 
100 kg. Po szczegółowe warunki 
umowy, plantacyjnej należy zwró
cić się do najbliższej roszarni, 
względnie do Samopomocy Chłop 
skiej. Z podpisaniem kontraktu 
nie powinno się zwlekać. „  

Roszarnie przygotowują już na 
siona, badając je na siłę kiełko
wania i czystość, a wkrótce będą 
wydawać nasiona do siewu. W 
marcu będą rozdane nawozy 
sztuczne, ale tylko na ziemiach 
centralnej Polski, gdyż pola

Ziem Zachodnich nie wymagają 
nawozów sztucznych. Należy nad 
mienić, że nawożenie obornikiem 
nie jest wskazane przy lnie i  że 
po oborniku wolno siać dopiero 
w drugim roku.

Poniżej podajemy rejonowy po
dział plantacji lnu i  konopi na 
rok 1948. Plantatorzy winni zgła
szać się i podpisywać kontrakt z 
najbliższą rośzarnią.

Roszarnia „Dobroszyce“ — obej 
muje pow. Olesznica, Syców, 
część pow. Namysłów, część pów. 
Wrocław, część pow. Trzebnica.

Roszarnia  ̂ „Graby“ — pow. 
Świdnica, Środa Śląska, Jawor, 
część pow. Wrocław.

„Stara Kamienica“ — pow. Bo-

Zainteresoiuanie zagranicy
polskimi wyrobami

Warszawa. (PAG) W posiadaniu 
Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu znajdują się oferty eks- 
portowo-importowe firm duńskich 
oraz firm egipskiej, palestyń
skiej, włoskiej i libańskiej.

Duńska firma „Sixtus“ , oferuje 
Polsce akcesoria rowerowe i samo 
chodowe, sprzęt radiowy, narzę
dzia ręczne i mechaniczne oraz 
wagi i żyletki. Firma Kai Amstrup 
proponuje firmom polskim zakup 
artykułów siodlarskich i folia me
talowego. Firma P. Qvist — Soren 
zen oferuje narzędzia do cięcia 
szkła.

Włoska firma — fabryka akor-

fL£L£L5 JLJ Siatkarki czeskie jeszcze raz zwyciężaj«!

PRAGA — WROCŁAW 3d
W r o c ł a w  (kr). Siatkarki Wro 

elawia rozegrały swój pierwszy 
międzynarodowy mecz. Przeciw
nikiem ich była reprezentacja Cze 
chosłowacji.

Jak było do przewidzenia, zwy
cięstwo odniosły Czeszki w sto
sunku 3:1 (11:15, 15:5, 15: 6, 15:9). 
Czeszlti rozpoczęły dość nerwowo 
i oddały Polkom 4 punkty. Wkrót 
ce jednak walka się wyrównuje 
i  zawodniczki walczą zacięcie nie 
ma) o każdą piłkę. Wrócławianki, 
które grały z dość dużym szczę
ściem, wygrywają ten set w sto
sunku 15:11. W drugim secie 
obraz gry uległ całkowitej zmia
nie. Czeszki przeszły do general
nego ataku, ścinały niemal każ

dą piłkę i po kGku minutach gry 
prowadziły 12:1. Set kończy się 
wynikiem 5 :±5. W trzecim "secie 
Czeszki nie wypuszsęzają inicja
tywny z rąk, bombardując bez
ustannie wręclawianki morderczy 
mi ścięciami. Polki niepotrzebnie 
przejęły system gry defensywnej, 
unikając ścięć. W sumie przynio

sło im to porażkę w drugim se
cie, który zakończył się wyni
kiem 15:6 dla Czeszek.
Czwarty set przyniósł zmianę 
składu Wrocławia, w którym 
Piętko ż AZS zastąpiła słabo gra
jącą Gładyszównę ze „Społem“ . 
Fletko  była  jedyną zawodniczką 
Wrocławia, któ ra  odważyła się

Zujjjcięstiuo hokeistów Legii
w meczu z AZS

Zwycięstwa
koszykarzy węgierskich
Paryż. Reprezentacją Budape

sztu .w piłce koszykowej rozegra
ła w  Limoges dwa spotkania z re
prezentacją tego miasta, odnosząc 
podwójne zwycięstwo.

W meczu drużyn męskich Wę
grzy z wycigżyii 47:28, podczas gdy 
zawodniczki węgierskie pokonały, 
swoje przeciwniczki 46:13.

Warszawa. Na lodowisku WKS 
Legia odbył się \ye wiórek mecz 
hokejowy między gospodarzami 
i , drużyną stołecznego AZS-u. 
Spotkanie po niezbyt, ciekawej 
grze, zakończyłó, się, zwycięstwem 
Legii w stosunku 5:1 (3:1, 1:0,
1:0).

Zespół wojskoiyy wystąpił do 
tego meczu wzmocniony trzema 
olimpijczykami: Przeździockim w 
bramce oraz Bromerem i Ginte
rem w ataku, Z zawodników dru 
żyny zwycięskiej najlepiej wypa-. 
dli Przeździećkij Świcarz i Gink 
tar. U akademików wyróżnił się

ofiarną grą bramkarz Sznajder 
oraz Trcszok w ataku. U gospo
darzy widać było brak zgrania, 
AZS natomiast grał dobrze w po
lu, lecz napastnicy jego zupełnie 
zawodzili pod bramką, nie wy
korzystując szeregu dogodnych 
sytuacji.

Bramki dla zwycięzców zdoby
li: Ginter — 2 oraz Swicarz, Ślu
sarczyk i  Leonardziak po jednej. 
Strzslcęm honorowego punktu dla 
AZS był Caban.

Zawody, prowadzili sędziowie 
Paruszewśki i Wujek. Zaintereso
wanie imSczem dość duże.

Czołowi narciarze norwescy
s ta rtu ją  w  USA

N o w y  J o r  k. W Ameryce ba
wią corocznie czołowi skoczko
wie norwescy, którzy w wielkim 
stopniu wpływają na podniesie
nie poziomu tej konkuręncji w 
Stanach Zjednoczonych. Również 
i w tync roku, mimo Olimpiady

Zimovyej, wyjechał do USA silny 
zespół zawodników norweskich, 
którzy startują tam w najpoważ
niejszych imprezach krajowych, 
zajmując z reguły pierwsze, m iej
sca.

Dużą niespodzianką była poraź

Ciekawe zawody narciarskie
na Klimczoku

Bielsko (ef). Staraniem sekcji 
narciarskiej PTT Bielsko zorga
nizowane zostały na Klimczoku 
zawody narciarskie, obejmujące 
kombinację alpejską. W zawo
dach^ wzięli udział zawodnicy

Kolarze polscy 
trenują we Francji

Paryż (Obsł. w!.). Znany ko
larz polski Gląbiński, uczestnik 
c tatnieęn „Tour de France“, 
przygotowuje się intensywnie do 
nowego sezonu kolarskiego.

Również inn i czołowj kolarze 
polscy we Francji — a przede 
wszystkim Marcelak j Pawtisiak
_ odbywają treningi z myślą o
przyszłych sukcesach.

klubów bielskich. Doskonałe wa
runki śniegowe oraz słoneczna 
pogoda spowodowały, że ponad 
40 zawodników stanęło na star-, 
cie.

Wyniki techniczne są następu
jące:

Bieg: Seniorzy — 1. Stanco, 2. 
Płonka, 3. Kanik, 4. Jurzak, 5. 
Kwaśny, Juniorzy: 1. Halama, 2.
Blacha, 3. Olszowski, 4. Gwizda
ła, 5. Dubiel

Slalom: Seniorzy — 1. Płonka,
2. Stanco, 3. Kanik. Juniorzy — 
1. Krupski, 2. Halama, 3. Blacha.

Kombinacja alpejska: Seniorzy
1— 1. Stanco, 2. Płonka, 3. Kanik. 
Juniorzy — 1. Halama, 2. Blacha,
3. Krupiński. . ,

Organizacja zawodów bardzo
sprawna.

ka czołowej stawki zawodników 
norweskich podczas zawodów' w 
Camp Oregon o mistrzostwo w y
brzeża Pacyfiku, w których zwy
ciężył młody Amerykanin, Mount 
Heod. Hodd, mimo zawiei śnież
nej, ustanowił wówczas nowy re
kord skoężni, uzyskując skok dlu 
gości 56 m.

Konkurs skoków otwartych w 
Brattlesborg wygrał Norweg A r
thur Tokie, uzyskując 715 i 70 m 
przed swym rodakiem Anderse
nem, który dwukrotnie skoczył 
70 m. Trzecim był Amerykanin 
Merwil Barber ze skokami 67 i 
67,5 m.

ścinać piłkę. Gra w tym secie sta 
la się nadzwyczaj zacięta i była 
najciekawszym okresem spotka
nia.

Drużyna czeska wystąpiła w na 
stępującym składzie: Bubina, Fi- 
dlerova, Bernarova, Moderova, 
Srubova, Dovbalova i Triposzov- 
ska. Przeciwniczki ich zagrały w 
składzie — Brzcśniewska, Mich- 
nowska, Tomasik, Allerhand, Gła 
dysz, Fleksa, Sól i Fietko.

AZS —  Wrocław 3:0 
v/ siatkówce

Wrocław (kr). Siatkarze wro
cławskiego AZS-u przed zbliża
jącymi się finałami mistrzostw 
Polski rozegrali sparringowe spot 
kanie z reprezentacją Wrocławia, 
której skład oparty był na za
wodnikach „Społem“ i „Juvenil“ .

Spotkané zakończyło sę zdecy
dowanym zwycięstwem akademi
ków w stosunku 3:0 (15:7, 15:5, 
19:17).

W drużynie akademików dosko 
nale zagrali bracia Maliszewscy 
i Antczak, którzy nie tylko zade
monstrowali wysoką klasę ścięć, 
ale grali też nadzwyczaj ofiarnie 
w  polu. W reprezentacji Wrocła
wia podobał się Piechura z „Ju
venil“ .

Coś dla każdego
4 16 związków sportowych zwró

ciło się ' do rządu francuskiego o 
subsydia olim pijskie w sumie 38 
milionów franków. Najwięcej żą
da francuski związek lekkoatle
tyczny —• 12 milionów franków  
oraz francuski związek p iłk i koszy 
kowej — 6 mil. franków.

* Znany bokser irlandzki Paddy 
Sullivan umarł w dniu wczoraj
szym w tutejszym szpitalu. Zdobył 
on swego czasu „złote rękawice“  
w tu rn ie ju  amatorskim Chicago.

* Zarząd Warszawskiego Okręgo 
wego Związku P iłk i Nożnej zmie
n ił kwalifikację czynu odnośnie 
przewinień Szczurka i  Gieratow- 
skiego i ukarał ich dwutygodnio
wą dyskwalifikacją.

Nowe rekordy świata
w pływaniu

N o w y  J o r k .  Trzy nowe re
kordy świata w pływaniu ustalili 
czołowi zawodnicy amerykańscy 
w' ciągu jednej imprezy.

Joe Verdeur poprawił o 3 sek. 
należący do siebie rekord świa
towy na 200 m st. klasycznym, 
przepływając dystans w 2.32 min.

Dwa pozostałe rekordy były

dziełem Allena Stacka. W biegu 
na 400 m. st. grzbietowym uzy
skał on czas 5,03,9 min., co jest 
wynikem lepszym o 5,7 sek. od 
dotychczasowego rekordu świata 
na tym dystansie, a 440 j. (około 
402 ni) przepłynął w rekordowym 
czasie 5,06 min.

deonow pragnie nawiązać kon
takt z polskimi importerami instru 
mentów muzycznych, firmę zaś l i 
bańską interesuje eksport z Polski 
rur (iub węży do WOdy) ze stali 
walcowanej, z żelaza lanego lub 
innego metalu o przekroju od 1 
do 4 cali angielskich.

Palestyńską firmę M H Bittar 
& Co interesują artykuły żywno
ściowe, narzędzia rzemieślnicze, 
wyroby garncarskie, szklane, por! 
celanowe płytki ścienne, : glazuro
wane wyroby nożownicze i tryko- 
tarze.

Firma egipska z Kairu propo
nuje importerom polskim orzech 
kamienny, pieprz, skóry wężowe i 
jaszczurcze, ryż, Sisal i tamaryn
dę.

O sta tn ie  te rm in y
zg ła sza n ia  pre tensji 

rew in d ykacy jn ych
Warszawa. (PAP) Biuro Rewin

dykacji i Odszkodowań Wojen
nych zawiadamia, iż posiada in
formacje, z których wynika, że 
władze amerykańskie w  Niem
czech na podstawie jednostronnej 
decyzji przestaną przyjmować żą
dania rewindykacyjne w dn. 30 
kwietnia 1948 r . ,  a  w ła d z e  bryty j
skie w Niemczech w dniu 30 czer
wca 1948 r.

Równocześnie Biuro przypomi
na, że termin składania wnios
ków rewindykacyjnych w Rumu
nii, Bułgarii, na Węgrzech, we 
Włoszech i w  Finlandii upływa, 
zgodnie z postanowieniami trak
tatów pokojowych, dnia 15 mar
ca 1948 r.

W związku z powyższym, Biuro 
Rewindykacji i Odszkodowań Wo
jennych zawiadamia, że ostatni 
termin składania wniosków re
windykacyjnych na mienie w y
wiezione z Polski, a znajdujące 
się w  powyższych strefach i  kra
jach upływa na miesiąc przed po
danymi terminami.

lęsławiec, cz. pow. Jelenia Góra.
„Długopole“ — pow. Ząbkowi

ce, Bystrzyca, Niemodlin.
„Mieroszów“ — pow. Złotoria, 

cz. pow. Wałbrzych. 
„Miszkowice“ — ćz. pow. Ka
mienna Góra, cz. pow. Dzierżo
niów.

„Polkowice“ — pow. Lublin L i- 
gnicki, cz. pow. Wołów, cz. pow. 
Głowów.

„Sędzisław“ — pow. Legnica; 
Żary, cz. pow. Żegań, cz. pow. 
Kamienna Góra.

„Sokołówka“ — pow. Góra 
Wschowa.

„Wiesin“ — pow. Głogów, Szpro 
tawa, cz. pow. Żegań.

„Żnigród“ — pow. Milicz, cz. 
pow. Trzebnica, Wołów.

„Nowa Sól“ — pow. Kożuchów, 
Zielona Góra, Krosno n. Odrą, 
Gubin, Świebodzin, Rzepin, 
Barść.

„Marciszów“ — pow. Ołowa, 
Strzelin, cz. pow. Dzierżoniów.

„Mysławocice“ — pow. Zgorze
lec, Lubań, cz. pow. Jelenia Góra. 
„Radogoszcz“ — pow. Lwówek.

„Kochanowo“ — pow. Kłodzko, 
cz. pów. Bastrzyca.

Zasiłki
dla powracających do kraju
Warszawa. Mjnlsterstwo Ziem 

Odzyskanych wyjaśniło, że ci 
tylko powracający z zagranicy 
b, żołnierze mają prawo do zasił
ków, przewidzianych w  Dekrecie 
z 18 lipca 1945 r., którzy wyka
zać się mogą posiadaniem wszyst 
kjch wyszczególnanych poniżej 
dokumentów: 1) zaświadczenia
stwierdzającego okres czasu służ 
by wojsk, w b.-polskich forma
cjach wojsk, na Zachodzie; 2) 
zaświadczenia krajowej RKU o 
zarejestrowaniu się powracają
cego żołnierza; 3) zaświadczenia 
właściwego Konsulatu R. p., że 
żołnierz po zdemobilizowaniu go 
przed końcem 1946 r  przebywał 
W obozie repatriacyjnym do czasu 
odjazdu z transportem do kraju.

HUMOR
ZMYSŁ HANDLOWY

— Wiesz, że ten nasz nowy sprze 
dawca jest naprawdę idealny!

(„London Opinion“ ).
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Radioirsy koncert symfoniczny
Piątkowy koncert Orkiestry Sym

fonicznej Polskiego Radia był j&k- 
gdyby inauguracją publicznych kon
certów orkiestry radiowej po zawar
tym w styczniu br. ostatecznym po
rozumieniu z miejscową Filharmo
nią. Wprawdzie i dotychczas koncer
ty orkiestry radiowej dostępne były 
dla publiczności, jednak wolna prze
strzeń w studio, na której można by
ło początkowo pomieścić ponad stu 
słuchaczy, następnie w miarę po
większania się orkiestry malała i 
wreszcie zmalała do tego stopnia, że 
uznano za wskazane zamknąć studio 
całkowicie przed publicznością. Dla 
dużej ilości melomanów, dla których 
słuchanie muzyki symfonicznej jest 
istotną potrzebą, było to wielką stra
tą. Również i szerokie sfery publicz
ności śląskiej, dla których dostęp do 
studia był utrudniony, czy krępują
cy, a chcieliby usłyszeć, czy . z?ba- 
czyć orkiestrę radiową — , nal^ '  
szy i najlepszy wszak zespó ł sym ’ - 
niczny w Polsce — fakt 
nia“ jej przyjęły z wielkiem za 
woleniem. . _

Piątkowy koncert syI"^?"il' p<fi-Cfe 
udziałem znanego w La‘5i,,,Gt ,„L. pianisty Sergiusza Na cl g ryz o w» ki e„ o 
zawierał ostatnią. Vl-tą, P®"
tem „Patetyczna“ symfonię Czajkow 
skiego — łabędzi śpiew kompozyto
ra. romantyczny S'
Rachmaninowa i współczesnego kom
pozytora r a d z ie c k ie g o  Wauo Miira-
deli „Tańce G ruzińskie  .

Dla współczesnego dyrygenta uję
cie wzrokowe i pamięciowe partytu
ry s y m fo n ii „Patetycznej“ Czajkow
skiego nie jest problemem trudnym, 
również pod względem techniki dy
rygenckiej nie stawia ona jakichś 
szczególnych problemów — poza czę
ścią I I .  Allegro gioeosa na 5/4 — któ
ra n. b. w porównaniu z ciągłą zmień 
nością i nieregularnością i taktów w 
kompozycjach współczesnych, także 
przedstawia się stosunkowo prosto 
natomiast strona jej arehitektoniki 
muzycznej, a więcej jeszcze trafno
ści interpretacji duchowej treści

utworu i ściśle muzycznego opraco
wania — to problemy, wymagając« 
głębokiej dojrzałości muzycznej i  ża
leniu-' odtwórczego dyrygenta.

Pod tym kątem widzenia, w rozu
mieniu moim, V I symfonia Czajkow
skiego, jakkolwiek zadowalała w wy
sokim stopniu, nie była najdoskonal
szym osiągnięciem dyrygenckim Wi
tolda Rowiokiego (osiągnięciem takim 
była natomiast I  symfonia Brahmsa, 
wykonana w grudniu z orkiestrą in- 
harmoniczną), charakteryzowała .14 
ogólna nerwowość a wyrazem tego 
b v lv  często za szybkie tempa. zb.y*
gwałtowne przyspieszenia i nagłe r ' ” 
sceńda. Szczere to jednak było J  
pośrednie i stwarzało silne, chocu . 
sadze, odbiegające niekiedy od }n‘  
tencji kompozytora, napięcia.. Nato
miast dobrą stroną tego stanu rzeczy 
było wciąż żywe i pulsujące zmien
nością tętno we wszystkich częściach 
wykonywanej pod dyrekcją Równe- 
kiego symfonii.

Brzmienie orkiestry radiowej byl° 
bardzo piękne, zwłaszcza intensyw
ność i szlachetność dźwięku, orna 
sprawność techniczna smyczków, by
łą bardzo wielka. Nadużywanie ml 
intensywności, jak np. w solo wio
lonczelowym w I I  części symfom*’ 
nie prowadziło jednak do pożądanyc 
efektów.

Występ Sergiusza Nadgryzowskieg®  
mimo, że artysta w okresie bezp 
średnio' poprzedzającym koncert mu 
siał poddać się bardzo poważnym 
biegom lekarskim i był oczywiście 
zpacznym stopniu niedysponowany 
spotkał się z bardzo gorącym przy 
jęciem, l:ego dowodem byty niemi-1' 
nące brawa i długotrwałe dńmagam 
się bisów. Żądaniom tym jednak ■ 
powodów przytoczonych artysta ni 
mógł niestety zadość uczynić.

Dochód 7. koncertu cieszącego 
dużą frekwencją Dyr. Polskiego I ' 
dią przeznaczyła na budowę Domu 
Dziecka Rob. Tow. Przyj. Dzieci 
Katowicach. . ,M. Józef M ic h a ło w i«
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